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ROČNÍ K XI.

Christos v oskrese iz m ertvych, sm ertiju sm erť poprav, i suščym  
vo hrobich, život darovav.

Kristus vstal z mŕtvych, sm rtou smrť prem ohol, a ležiacim  
v hroboch, život daroval.

CHRISTOS VOSKRESE — VOISTINU VOSKRESE!

Pri príležitosti sviatku vzkriesen ia Christovho všetkým  našim  
váženým a milým čitateľom  a  spolupracovníkom  posie lam e sr
dečné želania hojného Božieho požehnania.

REDAKCIA

Vzkriesenie 

Ježiša Krista  —  

podľa evanjelií

Prvého dňa v týždni, včas 
ráno, (tie  ženy) sa  pobrali k  
hrobu s voňavkam i, k to ré  boli 
pripravili. Tu našli kam eň  od 
valený od hrobu. A k e ď  vošli, 
n en ašli te lo  Pána Ježiša. Kým 
tak  boli nad tým v rozpakoch , 
hľa, dvaja mužovia si zastali 
vedľa nich v žiarivom  rúchu. 
K eď sa  však (žen y) zľakli a 
sklon ili tváre k  zem i, povedali 
im: „Co h ľad áte  živého medzí 
mŕtvymi? Niet ho tu, vstal! 
R ozpom eňte sa, ako  vám hovo
ril, kým  bol e š te  v G alilei: 
„Syn č lo v ek a  m á byt vydaný  
do rúk hriešn ikov, ukrižovaný  
a na tretí deň  vstane z m ŕt
vych.“

Tie rýchlo odišli od  hrobu a 
so strachom  i s veľkou  rad os
ťou bežali (to )  zvestovať jeho  
učeníkom . A, hľa, Ježiš im pri
šiel v ústrety a povedal: „Buď
te zdravé!“ Ony (k  nem u) pri
stúpili, chytili sa  mu nôh a p o 
k lon ili sa  mu. Vtedy im Ježiš 
vraví: „'Nebojte sal Choďte a 
zvestujte mojim bratom , aby  
išli do G aliley ; tam ma uvidia.“

Jeden ásti učen íci odišli teda  
do G aliley na horu, kam  im bol 
Ježiš prikázal. A k eď  ho uzreli, 
poklon ili sa ; n iektorí však p o 
chybovali. Tu pristúpil ( k  nim) 
Ježiš a povedal im: „Daná mi 
je  v šetka  m oc na nebi i na ze
mi. Choďte teda, učte všetky  
národy a  krstite ich v m ene 
Otca i Syna i Ducha Svätého a 
učte ich zachovávať všetko, čo  
som  vám prikázal! A, hľa, ja 
budem  s vami po všetky dni až 
do skon čen ia  sveta!“ (Lk 24, 
1—8, Mt 28, 8—10, 16—20).



UŽ V Š T V R T O M  M E S I A C I
M esiac, ktorý robí predchodcu prekrásnem u máju, apríl, má ešte  čosi z predjarného nečasu. Naši 

otcovia aj v prísloviach hovorili o ňom ako  o m esiaci nestáleho počasia, dažďa. Ale apríl je už me
siacom  rozkvitajúcej prírody. Tam je už zimný spánok, tam sneh a fujavice! Slnko postupuje rýchle 
na sever. Predĺženie dňa je ráno už takm er o štvrťhodinu väčšie ako  večer. Slnko vychádza už skor
š ie  takm er o hodinu a zapadá n eskoršie o trištvrle hodinu.

Jar, ktorú sm e začali 21. m arca a ktorá sa už v apríli hlási naplno, je víťazstvom života nad smr
ťou. Túto m yšlienku nám kresťanom  vyjadrujú a j veľkonočné sviatky, zasadené v tomto roku do 
stredu m esiaca apríla, k eď  sa na Paschu poznova ozve slávnostné Christos voskrese! Znovu zazne
jú zvony veľkonočné a my sa budem e tešiť z toho, že Spasiteľ prem ohol hriech a smrť a vstal zmŕt- s 
vych. Znovu sa započúvam e do veľkonočnej liturgie, v ktorej sa ozýva prekrásny Pánov pozdrav: \ 
„Pokoj vám !“ (Ján 20, 20). A pri nich sa budem e modliť aj za pokoj a  mier sveta v duchu johtoroč- j 
ného hesla  blahej pam äti pápeža Pavla VI. „Ak má byť zachovaný mier, treba k  nemu vychovávať!“

Aprílom vstupujeme do druhej štvrtiny roku 1979, v ktorom  m áme každý svoje úlohy, ktoré nám 
ukladá naša spoločnosť a realizujem e ich na svojich pracoviskách. Apríl je  m esiacom  lesov, mesia
com čistoty, bezpečnosti práce i bezpečnosti v cestn ej prem ávke. 5. apríla si pripom eniem e výročie 
vyhlásenia K ošického vládneho programu (1945), 7. apríla Svetový deň zdravia. Pred 35 rokmi 10. 
apríla vznikol v ZSSR I. čs. armádny zbor, k torého  jednotky sa vyznamenali v početných bojoch 
a značne prispeli k  oslobodeniu našej vlasti od hitlerovských okupantov.

14. apríla  je  130 rokov odvtedy, čo  umrel slovenský k lasický  básnik Ján Hollý a 26. apríla už 
sto rokov od smrti sloven ského národného buditeľa, redaktora, novinára, spisovateľa, publicistu 
a  osvetového pracovníka dr. Andreja R adlinského, ktorý v r. 1870 založil Spolok sv. Vojtecha so 
sídlom v Trnave. Je  to ten istý Spolok sv. Vojtecha, ktorý v našich podm ienkach ako  účelové za
riadenie ka to lícke j cirkvi na Slovensku stará sa aj o vydávanie SLOVA, BLAHOVISTNIKA a našich 
m odlitebných knižiek.

Výročia, udalosti! Nemálo je  ich! N espomenuli sm e ešte, že hneď 1. apríla je  170. výročie naro
denia N íkolaja Vasiljeviča Gogoľa, veľkého  ruského kriticko-realistického spisovateľa a dramatika 
a že 3. apríla je  zas 135. výročie úmrtia Júliusa S low ackého, poľského dram atika, básnika a revo
lucionára.

Svoju pozornosť obraciam e na bezpečnosť v cestnej doprave. Uvedomujeme si, že pri nej nejde 
len o disciplínu vodičov m otorových vozidiel, a l e  aj o ukáznenosť chodcov, ktorí dodržiavaním pra
vidiel cestnej prem ávky a správaním sa podľa pokynov dopravných orgánov pomáhajú k  bezpečnosti 
na našich cestách. Veď len v spolupráci a ohľaduplnosti nás všetkých je kľúč k riešeniu doprav
ných problém ov, k toré  narastajú pribúdaním dopravných prostriedkov. Uvedomujeme si, že nejde 
len o jednorazovú akciu, ktorá  by sa snáď m ala skončiť úderom poslednej hodiny posledného aprí
lového dňa, a le  že ide o trvalú dlhoročnú úlohu.

K zodpovedném u užívaniu našich dopravných tepien  vedú nás aj Božie prikázania, ktoré v ̂ impe
ratíve: N ezabiješ pripomínajú našu ľudskú povinnosť dbať o životy našich blížnych. Ešte stále vy
hasína zbytočne veľa nevinných životov, mnohí rodičia oplákavajú svoje deti a mnohé deti sa stá
vajú sirotam i len preto, že nedoceňujem e vúznam zachovávania dopravných predpisov. Tak naprí
k lad  aj po našom vidieku sa stretávajme ešte  neraz s neosvetleným i a s odrazovými sklíčkam i ne
opatreným i bicyklam i, s chodcam i, ktorí sa správajú na frekventovaných cestách celkom  tak, ako 
by chodili dom a v záhrade po chodníku. Na vine nebýva len nezodpovedný vodič, ktorý prekračuje^ 
rýchlosť, n ielen nedanie prednosti a nešťastný a lkoh o l, a le  aj hazard chodcov, ktorí prechádzajú  
neraz cez cestu alebo aj po nej navzdory rútiacemu sa motorovému vozid lu . . .  Nezodpovední rodičia 
zabúdajú upozorniť svoje deti pred hroziacim  nebezpečím  a ony si n iekedy pomýlia hradskú s ihris
kom. Sam ozrejm e, že potom už k  nešťastiu chýba len veľmi malo . . . !

Sme teda v apríli. Od nás záleží, aký  bude. Gi ho využijeme ako  novú príležitosť, ktorú nám po
núka náš Pán, a lebo  či zabudnem e na všetky tie dobré predsavzatia, ktoré sm e si už neraz dávali 
a zostanem e takým i, ak í sm e boli prv. Ale to by predsa nebolo správne! Uvedomujeme si, že sme po
volaní plniť vôľu Božiu, k torá  sa prejavuje v tom , že zochovam e jeho prikázania. Plniť ich celým  
srdcom  a celou  dušou, nielen povrchne, form álne, aby sa síce  zdalo, že sm e dobrí, a le  v srdci by 
sm e si niesli ten starý zlý kvas, ktorý m áme predsa práve tgraz vyhodiť. Volá nás k  tomu Pascha, 
volá náš Pán, ktorý prišiel, aby sm e mali život a hojnejšie ho mali. A my navyše, keď že nie sme 
uzavretí len do seba, a uvedomujeme si, že lá ska  k  blížnym má byť poznávacím znakom kresťana, 
horlivo a ochotne vyplníme to, čo je jeho vôľa. Bude ťo k  osohu našich duší, na slávu Božiu a  k  dob
ru našich bratov a sestier. Takto to ch ce  náš Pán a  takto naplníme jeho vôľu. O, F.



Zmŕtvychvstanie —  zdroj dokonalej radosti
Už takm er dve tisícročia každý rok v jarnom  

čase pripomínajú kresťania svetu radostnú sku
točnosť — Kristovo zmŕtvychvstanie, ktoré je  zá
kladným pilierom  a zmyslom našej viery. Veď 
„ak Kristus nevstal z mŕtvych, m árne je  naše k á 
zanie, márna je aj vaša viera“ hovorí sv. Pavol 
(1 Kor 15, 14) a  určite si to dobre uvedomuje aj 
každý z nás.

S k u t o č n o s ť ,  Kristovo zmŕtvychvstanie aj 
napriek úsiliu neprajníkov (počnúc od vtedajších  
židovských veľkňazov až po m odernistov) ostáva 
a/ dnes nevyvratiteľným faktom  spojeným  s his
torickou osobnosťou Krista. Naše presvedčen ie sa  
opiera o svedectvo očitých svedkov tejto udalosti 
(učeníkov, nábožných žien a pod.), a le  i ďalších  
osôb (Pavol, Flávius).

Akú váhu má pre nás svedectvo učeníkov, či 
nie práve oni mali v prvom rade záujem na vy
hlásení Kristovho zmŕtvychvstania? Pozrime sa  
na samotných apoštolov. Kým bol Kristus medzi 
nimi, žila v nich predstava o pozem skom  kráľov
stve Izraelitov a pozem sky slávnom Mesiášovi. 
Myšlienka na jeho utrpenie bola pre nich nezne
siteľná (Mt 16, 12). A tak  jeho smrťou sa ich 
nádeje zrútili. A po koľkých  pochybnostiach až 
znovu uverili. Keď im ženy oznámia, že hrob je 
prázdny a že Ježiš žije, neveria im a pokladajú  
to za blúznenie. A k eď  sa zjaví im samým, Matúš 
hovorí, že „predsa n iektorí pochybovali“. Tak 
málo očakávali vzkriesenie, že prvý účinok na 
zjavenie je úžas. Pri stretnutí s ním si myslia, že 
je to duch (Lk 24, 37) a lebo ho pokladajú  za nie
koho iného (Lk 24, 13, Jn20, 15). Ani M agdaléna 
ani Peter s Jánom, k eď  videli prázdny hrob neve
deli si to vysvetliť, ešte  nerozumeli, že Kristus 
má vstať z mŕtvych (Jn 20, 9). A tak, k eď  o nie
koľko týždňov na sviatok Turíc nebojácne sved
čia pred zástupom Židov zhrom aždených v Jeru
zaleme z ce léh o  sveta o jeho vzkriesení a Bož
stve, keď  po rôznych utrpeniach podstúpia mu
čenícku smrť za toto svedectvo, ako  si vysvetliť 
ich prerod? Len tým, že nie osobné záujmy ich 
viedli k  tomuto svedectvu, a le  sila veľkonočných  
faktov o jeho vzkriesení, ich zažitie a z toho vy
vierajúce presvedčenie, ktoré z nich zborilo sta
ré predstavy o Kristovi a  jeho kráľovstve.

Dôležité pre nás je i Pavlovo svedectvo. On ako  
farizej Šavol vystupuje nepriateľsky proti Kris
tovi, možno zď aleka bol aj prítomný pri jeho  
konci a  poznal hypotézy židovských kňazov a 
učiteľov o domnelom Kristovom zmŕtvychvstaní. 
Po obrátení ako  Pavol sa odvážil v liste Korin- 
tanom tvrdiť, že „Kristus zom rel za naše hriechy, 
pochovali ho a tretieho dňa vstal, ukázal sa  Pe
trovi a dvanástim“. (1 Kor 15, 3—5). Pri tom je 
ho list je najstarším písomným svedectvom  o 
tomto problém e. Bol napísaný skôr ako  evanjeliá, 
asi 25 rokov po týchto udalostiach. Mnohí z tých, 
čo poznali Ježiša, ešte v tom čase žili a  mohli 
Pavla ľahko usvedčiť z nepravdy, vyvrátiť jeho  
tvrdenie iným svedectvom. To že m ohol tak  ve
rejne a tak krátko po udalostiach tvrdiť taký  čud
ný zázrak, ktorý sa protivil verejnej m ienke a

záujmom nepriateľov, dokazuje, že zmŕtvychvsta
nie nebolo výsledkom  fantázie n iekoľkých  blúz
nivcov, a le  istá vec, ktorú bolo ťažko poprieť a 
ľahko dokázať.

Azda najcennejším  svedectvom  sú slová Jozefa  
Flávia, historika židovského pôvodu, v jeho d iele  
Židovské starožitnosti: „Ukázal sa im na tretí 
deň zas živý, k eď  predtým o ňom Boží proroci 
toto a mnoho iných podivných vecí zvestovali“.

Ako pochopiť, že jeden  Žid a k  tómu jeruza
lem ský kňaz tak  priaznivo sa vyjadril o Kristovi, 
keby  to n ebola  pravda? Pritom to napísal ako  
úradný d ejep isec  cisára Vespaziána.

P o d s t a t u  Kristovho vzkriesenia m ôžem e po
znať a pochopiť iba očam i viery, pretože je to 
tajom ná udalosť, ktorá sa uskutočňuje vo večnos
ti. Tu nejde o zázrak takého  druhu, ako  je vzkrie
sen ie Lazarovo, či Jairovej dcéry , o ktorom  hovo
rí evanjelium. Medzi Kristovým vzkriesením  a La- 
zarovým existuje veľký  rozdiel, pretože znovu- 
oživenie č loveka  m ôže byť vykonané zázračným  
spôsobom , za určitých podm ienok i lekárskym  
zásahom. Jeho výsledkom  je návrat k  životu v pri
rodzenom  dejinnom  poriadku, ktorý sa zakončuje 
smrťou. Kristovo vzkriesenie však predpokladá  
úplnú a  dokonalú  smrť, uskutočnenú v oblasti 
biolog ickej, m etafyzickej (t. j. oddelen ie duše i 
tela ) i teo log ickej (zahrňujúcej osobný súd a 
uvedenie duše do stavu spásy (očisten ia alebo  
zavrhnutia). Takáto dokon alá  smrť vylučuje aký 
koľvek  návrat do dejinného života, do života 
v čase. V zkriesenie je  teda súčasťou večného ži
vota, k torého existencia i obsah sa nem ôže stať 
predm etom  historického, v edeckého  bádania, a le  
iba predm etom  viery. Ježišovo vzkriesenie nám 
teda hovorí, že On, ktorý zom rel a  bol pochovaný, 
žije novým, večným životom, na ktorom  sa pod ie
ľa i jeho telo , a le  osobitným spôsobom . Naša vie
ra v toto vzkriesenie však má, ako  bolo vyššie 
spom ínané i h istorické podklady, ktoré sú nám 
prístupné, t. j. svedectvá ľudí, prázdny hrob, 
v ktorom  bol Kristus pochovaný, a viditeľnú prí
tomnosť vzkrieseného Krista v dejinách počas  
štyridsaťdňového pobytu do okam ihu nanebevstú- 
penia. (Lk, 1—53, Jn 20, 1—21, 25, Sk 1, 4—11).

R a d o s ť  pram eniaca z Kristovho zmŕtvych
vstania je pre jeho verných nevyčerpateľná a do
konalá. Pochopili to už učeníci, že nový život 
Kristov je istotou i ich večného života, že zaru
čuje zmŕtvychvstanie všetkým  (1 Kor. 15, 21, 
1 Pt 1, 3 a nasl.). V Ňom každý človek, teda c e lé  
minulé, prítom né i budúce ľudstvo zom iera a je 
vzkriesené. „Boh nás oživil spolu s Kristom. 
Vzkriesil nás spolu s Ním a posadil nás na trón 
v n ebeske j sláve, v Kristu Ježišovi“ (S f 2, 5—6). 
C elé evan jelium ,. listy apoštolov sú zvestovaním  
tejto radosti pre nás, pre každého. Ak my ch ce
me, n ijaká chvíľka nášho života nem ôže uniknúť 
slávnej radosti vyvierajúcej z V eľkej noci.

A. M.



PREČO SA ROZVÁDZAŠ?

L i s t y  z o s o b á š e n ý m
D rahí!

Dnes vám  píšem  o m anželskej láske.
Náš Pán Ježiš K ris tus  raz ta k  p rehovo ril ku svo

jim  apošto lom : „N ové  p rikázan ie  vám dávam , aby 
ste sa navzájom  m ilo v a li, ako  som vás ja m ilova l, 
aj vy, aby ste sa ta k  m ilo v a li. Po tom  poznajú 
vše tc i, že ste m oji učen íc i, keď  sa budete navzá
jom m ilo va ť."  (Jn 13, 34 -  35).

H oci t ie to  s lová sú všeobecne povedané kresťa
nom, v prvom  rade sa vzťahu jú  na m anželskú lás
ku. V y ste si p ris a h a li lásku. A le  aikú lásku? Tú, 
k to rá  vás p riv ie d la  do m anželstva? Äno, tú , ale 
posilnenú, aby bo la  ve ľká , s ilná , pevná, neprem o
ž ite ľn á , s iln á  ako sm rť, ako to  uč í apošto l Pavol. 
Láska v m anželstve -  je to  n a jd ô le ž ite jš ie  v m an
želstve. O na n a jv ia c  zaväzuje. A le  vy ste m lad í a 
ie potrebné, aby ste vede li, čo  je láska. Láska -  
to  nie sú len ra d o s ti; láska  to  nie je len c it. Lás
ka, to  je na jväčš ia  úcta  k te lu  a duši toho  druhé
ho. M ilo v a ť -  to  znam ená s tá le  b yť p rip raveným  
na obeť. Láska -  to  je tá  vaša' láska,- k to rá  vás 
p r iv ie d la  do m anželstva, a le posvätená kresťan
ským i zásadam i, k to ré  ju m enia na s tá le  svä tý  c it  
iedného k druhém u. A pošto l Pavol ta k  ju popisu- 
ie: „Láska je trp e z livá , láska je d o b ro tivá , nezávi
d í. Láska sa m árn ivo  nevvp ína , an i nenadúva. N ie  
je do tie ra vá , n ie ie sebecká, nerozčuľu je  sa. ne- 
zm ýšľa zle. N eradu je  sa z nep rávosti, ale raduje  
sa s pravdou. V še tko  vie  zniesť, vše tko  verí. vše t
ko dúfa. vše tko  p re trp í. Láska n ikd y  neprestane... 
(1 Kor. 13.4 4 - 8 )

<">. kebv m anže lia  p re m ýš ľa li nad tým i s lovam i 
apošto la  Pavla, abv si uvedom ili, že čo ie m anžel
ská láska! Lebo všetko  o s ta tn é  -  ie len dočasné 
nadšenie. A kde ie sku točná  láska, tam  ie sku to č 
né m anželstvo, m anželstvo šťastné, svoté . Lebo. 
keď sa s tre tnú  ta k í dvo ia  ai s ťažkosťam i (veď  
n ie t ž ivo trr bez ťa ž k o s tí) . on i ich znesú a oô jd íi 
ďo le i v ž ivo te , spoločne, ieden vedľa  druhého.

M nm  vo z w k u  u v iesť pre vás p rík la d  zo ž ivota  
n iek to rého  svätca. A dnes. v tom  hriešnom  svete, 
uvediem  p rík la d  obyča jného  človeka. Po druhej 
sve tove j vo jne  sa rozp ísa li nov iny  o sku točne j lás
ke ženy k svojm u m užovi. A m erický  ka p itá n  ako 
vo iak  kdesi no ázijskom  ko n tin e n te  sa nakazil ná
kaz livou  nemocou (leprou  -  m a lo m o cn o sťo u ). M u
se li ho o d lú č iť  od sveta, abv tú to  nákazu neš íril 
ď a le j. N avždy, až do sm rti, lebo  to  ie choroba ne
v y lie č ite ľn á . A v te d v  jeho žena od iš la  za nim. da
lo  sa o d lú č iť  od sveta. H rd in ská  a svä tá  láska!

Láska v m anželstve -  to  je služba Pánu Bohu. 
Láska, k to rá  nie ie ta k á  o k to re j sa hovo rí v evan
je liu . to  nie je láska. Láska k to rú  neočisťu je . ne- 
oreh lbu je  a nestráži evan ie lium , to  nie ie láska. 
Preto  m ajte  tú to  ve ľkú  lásku, ona vám  dá šťastie !

N ezabudn ite  na ve ľké  slová nášho Pána Ježiša 
K ris ta : „N ové  p riká za n ie  vám  dávam , abv ste sa 
navzájom  m ilo v a li! Po tom  poznajú vše tc i, že ste 
m oji, keď  sa budete  navzájom  m ilo v a ť.“ (J n  13.34 
- 3 5 ) .  A pam ä ta ite : M anže ls tvo  ochraňuje  Pán 
Boh! A le  len v te d y  keď  vv to  chcete. P ro ti vašej 
vô li vám  ho nezachráni. S vä tá  C irke v  dáva vám 
svoje požehnanie na spoločnú cestu.

í o. Š te fan

6. ' “ '
D rahí!

Dňa 3. januára C irkev  s v ä tí pam ia tku  sv. Geno- 
vevy B raban tske j, m ladej m anželky Sigfrida, 
správcu B raban tu , v dnešnom B e lg icku. Cirkev ju 
p o s ta v ila  na o ltá r za jej p rík ladnú  vernosť svojmu 
m anželovi. Ž ila  v ôsmom storočí.

Jej pam ia tku  a meno vám pripom ínam  teraz 
preto, že základom  trv a n liv o s ti m anželstva je vzá
jom ná v e r n o s ť .  Č i ste n iekedy pozorovali 
svoje ruky: pravú a ľavú. V y p la tí sa nad týmto 
javom  sa zam yslie ť. A ko  sú ony stvorené? Dlaňa
mi a pa lcam i obrá tené k sebe. A  ako si vzájomne 
pom áhajú! Pravá n iečo dvíha , ľavá ihneď  pomáha. 
Bez toho, aby jej to  bolo povedané č i prikázané. 
T oto  je krásny obraz p ravd ivého  a verného man
želstva. M anžel ako  ruka pravá, žena ako ruka ľa
vá -  obe pre seba vzájom ne stvorené, obe do, 
spo ločného ž ivo ta  nerozdie lne spojené a požehná-1 
né.

A j vy dva ja  s to jíte  pred nebom a svetom v Bo
hu ako jedno ai navždy spo jen í -  to to  je k r e s 
ť a n s k é  m a n ž e l s t v o .  O tom to  zväzku - 
spo jen í, c irke vn ý  sp iso va te ľ prvokresťanských čias 
T e rtu liá n  hovorí: „Ledva nachádzam slová na vy
s loven ie  vše tke j ve ľko s ti kresťanského manžel
s tva ."

Je to  svä té  spojen ie  a nie obyča jný zväzok, kto
rým  sa dvaja! doho d li na niečom . Je to  zväzok Bo
ží. Bohom  stanovený a posvätený, k to rý  sám Pán 
Boh ta jom ným  uzlom nerozlučne zviazal, na ktorý 
n ik to  nemá právo siahnuť. Tak to  bolo od počiatku. 
ZväzO’k o p ravd ivého  m anželstva bol s v ä! t  ý a, 
n e r o z l u č n ý .  H ovorím  „od p o č ia tku ", to  zna
mená od te j chv íle , kedy Pán Boh povedal: „Nie 
je dobré byť č lovekov i sam otném u". Od toho času, 
kedy sám Pán Boh v ra ji bol kňazom prvého man
že lstva. A  neskoršie ľud ia  vše tko  pokazili. Vysta
č ilo  n ap ísa ť a lebo povedať „A rv a t daba r", to  zna
mená „prepúšťam  ju "  aj pre m alicherný dôvod, 
ktorým , podľa  učenia! fa rize ja  H ille la , mohla byť 
napr. presolená strava, a mohol ju vyhod iť z do
mu. A preto  práve v d isku s ii s fa rize jm i odzneli 
prísne slová Ježiša K rista: ,,Čo Boh spo jil, nech 
človek nerozluču je !" (M t 19,6).

D rah í! Väčšej tra g é d ie  ako rod innej n iet. Aké 
ve ľké  tra g é d ie  ľu d ia  prežíva jú ! A  všetko z ľahko
m yseľnosti. P reto  sa nehra jte  so svätým i vecai.il! 
N eh ra jte  sa so základom  trv a n liv o s ti manželstvo
-  m anželskou vernosťou! K resťanský zákon je 
presný a nekom prom isný: čo nie je dovolené žene, 
nie je dovolené an i mužovi. Tá is tá  vernosť, ktorá 
sa vym áha od  ženy, má byť dodržiavaná aj mu
žom. Vašou najväčšou starosťou nech budte: uchrá
n iť  spo jen ie  svä tého  zväzku od najmenšieho* naru
šenia. T o to  vás u rob í šťastným i v celom  živote a 
v hod ine  sm rti. V te d y  poviete, ako povedala verná 
m anželka Joachim ova Anna, m atka Prečistej Pan
ny M árie : „H ľa , um ieram , n ič  zlého som neurobi
la . . . "

D rah í! S vätá  C irkev  ta k  sa m odlí za vás: „Pane 
Bože náš, tý c h to  svo jich  služobníkov, ktorých si 
vzájom ne z je d n o til, zachovaj, daj, aby ž ili čisto 
a bez hriechu. D opraj im pri dobrom  zdraví dožiť 
sa vysokého veku pri zachovávan í p rikázan í Tvo
jic h ."

o. Štefan



Z biblických dejín
Pán Boh dáva D esatoro p rik á z a n í

KALENDÁR 

NÁM PRIPOMÍNA
(P rib ližn e  v roku 1500 pred K ris tom )

Po vys loboden í z Egypta; vyvo lený  národ sa o c ito l v p ú š ti. V 
púšti nem ali čo jesť, p re to  ľud  začal re p ta ť na M ojž iša . V te d y  sa 
stal zázrak. Ráno nfapadaíi z neba na zem b ie le  zrnká, ktoré  
zakryli zem ako inoväť. To bola m anna -  zázračný pokrm , k to rý  
mal chuť m edovníka. T á to  m anna pada la  každého dňa, d o k ia ľ Iz
raeliti nevošli do zasľúbenej zeme.

Na tre li  m esiac po vys lobode n í z E gypta  p r iš li Iz ra e lit i pod 
horu S inaj. Tam povedal Pán Boh M o jž išov i: „P ovedz ľudu, nech 
vyperú svoje ša ty  a budú p rip ra ve n í, lebo tre tie h o  dňa zíde Pán 
na S inaj-horu".

Mojžiš vyšie l na horu S ina j a ľud nechal pod horou. Na tre 
tí deň ráno horu S ina j z a h a lili m račná, zača lo  sa b lýska ť a h rm ieť, s 
Celá hora sa tr ia s la . Ľud v s trachu  s tá l pod horou. V te d y  z tm a 
vých m račien v y h lá s il Pá m Boh izrae lském u národu svo jich  Desa
toro prikázaní:

1. Ja som Pán Boh tvo j, nebudeš m ať iných  bohov okrem  mňa.
2. Nevezmeš mena Božieho nadarm o.
3. Spomni, aby si deň sv ia to čn ý  s v ä til.
4. C ti o tca  svojho i m atku svoju.
5. Nezabiješ.
6. Nezosm ilníš
7. Nepokradneš
8. Nepi ieriekneš k rivého  svedectva  p ro ti b lížnem u svojm u.
9. Nepožiadaš m anželku b lížneho  svo jho

10. Nepožiadaš m ajetku b lížneh o  svojho, an i n ičoho, čo  jeho je.

Pán Boh dal M o jž išov i p rikázan ia  nap ísané na dvoch kam en
ných ta b u lia ch . M ojžiš, o dvzdáva júc  Iz ra e lito m  ta b u le  s p riká - 
zaniomi, tafkto p rehovoril k ľudu:

„K lad iem  pred vás požehnanie  a k lia tb u . Požehnanie -  keď  bu
dete dodrž iavať t ie to  p riká za n ia , k lia tb u  -  keď ich  nebudete dod r
žiavať."

A Pán Boh p rikáza l M o j ž i š o v i  u ro b iť A r c h u  ú m l u v y .
To bola prenosná skrinika, do k to re j p o lo ž ili ta b u le  s Božím i 
prikázaniam i, trošku  m am n y a pa licu  Ä ronavu. P rikáza l t ie ž  u ro
biť s t o n ,  do kto rého  sa ľud schádzal na bohoslužby a kde 
prinášal obety. T o to  bol p rvý chrám . S vä to s tá n o k  (k iv o t)  po lo 
žili do to h to  prvého chrám u. Potom  v y s v ä til Ä rona  a jeho^ synov 
nq kňazov. P roti ich  kňazstvu sa tra ja  v z b ú rili. No M o jž išovo  
slovo sa pod n im i prepad la  zem a p o h ltila  vše tkých  tro c h  oj so 
všetkým ich m ajetkom  o Stanm i. V še tko  vyšš ie  spom enuté M o j
žiš urobil na p rík a z  Boží. D esať B ožích p rik á za n í -  je Boží Zá
kon, k to rý  r ia d i ž iv o t č loveka  vo  vzťahu k Bohu o  k b lížnem u.

Človek v sebe c ít i  Boží zákon -  „h lasom  sve d o m ia ", k to ré  kaž
dému káže ro b iť  dobro a u n ik a ť zlu.

M eradlo nášho vzťahu k b lížnem u: ,,N erob b lížnem u to, čo ne
chceš, aby tebe  ro b ili" .

Poznámka: Na p am ia tku  v y h lá s e n ia  B ožích p riká za n í na hore 
Sinaj Iz ra e liti zača li s v ä tiť  ,,Zelené s v ia tk y " . V te n to  deň u kres
ťanov je sv ia tok  Z os lan ia  S vä tého  D ucha (T u ric e ).

Vysvetlenie Božích prikázaní

i .  V prvom  p rik ázan í Pán Boh p rik azu je , aby sm e v N eho v e
rili v Ňom m ali n ád e j a Jem u vzdávali n a jv ä čš iu  úctu . Sú časn e  
toto p rikázan ie zak azu je  vyznávať in ý ch  vym yslený ch  bohov.

Prvého apríla Cirkev svätí pamiat
ku sv. Huga, biskupa. Bol biskupom 
v moste Grenobli vo Francúzsku. 
Svätosť kázal svojím príkladným ži
votom. V starobe ochorel. V chorobe 
sa stále modlil a rozjím al o večnos
ti. Keď ho napomenuli, aby sa pre
stal modliť, lebo ho to unavuje, od
povedal, že modlitba ho nikdy ne- 
unavovala, ale naopak, posilňovala a 
povznášala. Zomrel 1. apríla roku 
1132.

Druhého apríla  Cirkev svätí pa
miatku sv. Františka z Pauly, zakla
dateľa rehole paulínov. Žil v 15. sto. 
ročí, pôvodom bol Talian. Najprv bol 
pustovníkom, potom rehoľníkom. Z 
pokory sa nikdy nedal vysvätiť na 
kňaza. Jeho heslom bolo „Charitas“
— Svätá láska. O jeho svätosti ho
vorila celá Európa. V jeho životopi
se je  zapísaná táto udalosť: Francúz
sky kráľ Ľudovít XI. dostal infarkt. 
Keď sa prebral z bezvedomia, pochy
til ho veľký strach pred smrťou. Ani 
najslávnejší lekári nemohli mu po
môcť. Vtedy začal hľadať pomoc v 
náboženstve. Za svoje uzdravenie pri
kázal slúžiť verejné bohoslužby, pro
cesie. Avšak jeho zdravotný stav sa 
nezlepšoval. Vtedy sa dozvedel o di
votvornom Františkovi z Pauly. Ihneď 
poslal poslov k neapolskému kráľovi 
s prosbou, aby mu poslal sv. Františ
ka z Pauly. Sľuboval, že Františka 
«hdaruje veľkou sumou peňazí na ší
renie jeho rehole vo Francúzsku. Len 
nech ho František navštívi a svojimi 
modlitbami mu vyprosí zdravie. Avšak 
svätý František odmietol ísť. Vedel, 
že kráľ žiada zázrak výlučne pre cie
le svetské. Vtedy sa kráľ obrátil na 
pápeža Sixta IV. a ten prikázal sv. 
Františkovi, aby išiel k francúzskemu 
kráľovi. Keď sv. František vstúpil na 
francúzsku pôdu, vítali ho veľmi oká
zalé. Ešte i kráľ sa dal vyniesť v 
ústrety svätému. Keď kráľ uvidel 
Františka, prosil požehnanie a mod
litby, aby nimi vyprosil kráľovi od 
Boha zdravie a predĺženie života.

— Tvoj život, ako život každého 
človeka, má svoje hranice — odpo
vedal svätec. — Teda, kráľu, odo
vzdaj sa do vôle Božej a  pripravuj 
sa na smrť.

Boli to ťažké slová pre kráľa, av
šak napriek tomu prijal Františka do 
svojho paláca. Od tohto dňa sv. 
František často rozprával s kráľom, 
poukazoval mu na márnosť sveta, na
pomínal ho, aby sa snažil napraviť 
všetko zlo, ktoré zapríčinil, aby ľu
toval za svoje hriechy, svoje srdce 
obrátil k Bohu a tak sa pripravoval 
na smrť. Kráľ spočiatku plakal, chcel 
ešte žit’i avšak potom sa odovzdal ve
deniu sv. Františka a v kajúcnosti 
zomrel v roku 1483.

14. apríla Cirkev svätí pamiatku sv. 
Tiburcia, mučeníka z roku 170. Bol 
Rimanom. Mladý, nedávno sa len ože
nil s dievčinou Cecíliou (tiež je  mu
čeníckou a svätou), a už ho viedli



n a sm rť, leb o n e ch ce l zap rieť  K rista , 
V ojenský veliteľ s trá ž e , k to rá  ho 
viedla na p o p ravisk o , keď videl, že  
m ladý člo v ek  tak  n eb o jácn e  ide na  
sm rť, sp ý tal sa  T ib u rcia , p re čo  tak  
rad o stn e  ide n a sm rť a  č i naozaj po 
sm rti n asled u je nový život. M učenik  
od p oved al: „O tom  n ep och y b u j! V er, 
že ľudská d u ša je  n esm rteľn á  a  že 
po sm rti n a stá v a  nový ž iv o t!“

16. a p ríla  C irkev sv ä tí p am iatku  
sv. B en ed ik ta Jo zefa  L ab r. F ra n cú z a , 
k to rý  zom rel v rok u  1783. Celý svoj 
život žil v ch u d ob e ako žo b rák . Keď 
ho ra z  n iek to  oslo vil „ ty  b e d á r“, o d 
p o ved al: „B ed árom  je  ten , k to  je  n a 
veky odsúdený Bohom  do p e k la .“ 
Pán  Boh ho p resláv il zázrak m i. Za 
sv ätéh o  ho v y h lásil p áp ež Lev X III. 
v období, keď ľudstvo tú žilo po bo
h atstv e , keď ce lý  život ľudí bol h o n 
bou za  b ohatstvom . Tým  pouk azoval 
n a to , že  zem sk é b o h atstv o  p red  B o
hom  n em á žiad nu cenu .

19. a p ríla  sv ä tí C irkev p am iatku  
sv. L ev a  IX., p áp eža , k to rý  zo m rel v 
ro k u  1054. V jeh o životop ise je z a 
p ísan é, že  po p rija tí sv ia to stí v  c h r á 
m e, po žeh n al v e r ia c ic h  a  p rik ázal, 
aby ho vyn iesli k jeh o rak v e , k d e p o 
v e d a l: „V edzte, b ra tia , akou biednou a  
n etrv an livou  je  k ažd á ľu dská sláv a . 
Zo všetk éh o , čo  som  m al, o s ta la  mi 
len tá to  ra k v a “.

21. a p ríla  sláv i C irkev p am iatk u  sv. 
A nzelm a, a rcib isk u p a  v A n glick u. Je 
to  U čiteľ C irkvi, k to rý  zom rel v r . 
1109 . N ap ísal veľa kn íh  a  m y te ra z  
p ri spom ienke n a neh o p očú vam e  
jed nu z jeh o  m odlitieb : „V šem ohú ci 
B ože, buď m ojou silou  v každ om  u tr 
pen í, v každ ej v eci, v každom  p o k u 
šen í, v k ažd ej s lab o sti, v každ om  n e
b ezp ečen stv e . Daj mi až do tej h o d i
ny, keď sa  postavím  p red  Tvoju tv á r, 
žiť vo v iere , n ád eji a  lásk e  a  uveď  
m a do v ečn ej ra d o s ti“.

22 . a p iíla  C irkev sv ä tí p am iatku  
b lah oslav en éh o E g id a  z A ssisi. Bol 
to  reh oľn ý  b ra t, k to rý  zo m rel v r o 
ku 1272. V jeh o životop ise je z a p ísa 
n á  tá to  u d alosť: —  Jed en  z b rato v  
k lá što ra  p rosil to h to  s v ä tc a  o m od
litby , aby m u Pán  B oh zjav il, akým  
spôsobom  by sa  m ohol n a jv ia c  p áčiť  
Bohu. D ruhého d ň a rá n o  E gidius mu 
od povedal: „C hcem  ti poved ať, ako  
s a  m ôžeš p áčiť  B oh u “, —  a  z a ča l  
sp iev ať s tá le  o p ak u jú c tie to  slo v á : 
„Jed n a jed ném u, jad n a jed n ém u “. P o
tom  poved al reh oľn ém u  b ra to v i: „To
to  ro b  a  budeš sa  p áčiť  B o h u !“ Keď 
ten  z poved an éh o n ič nep ochopil, 
E gidius m u v y sv etlil: „Jednu svoju  
dušu m usím e s tá le  z asv äco v ať  len 
jediném u B ohu“.

Zapamätajme si slová Ježiša Krista, ktoré sa týkajú tohto pri
kázania: „Každého, kto mňa vyzná pred ľuďmi, vyznám i ja pred 
Otoom svojím, ktorý je na nebesiach. Kto ma však zaprie pred 
ľuďmi, i ja  jeho zapriem pred Otcom svojím, ktorý je na nebe
siach“. (Mt 10, 32—33].

2. Druhé prikázanie nám káže ctiť meno Božie a nadarmo ho 
nevyslovovať. Neslobodno hrešiť, kliať, robiť žarty zo svätých 
osôb a vecí. Apoštol Pavol napomína: „Nemýľte sa, Boh nedovolí, 
aby ho vysmievali!“

3. Tretie prikázanie nám hovorí, aby sme svätili deň sviatočný. 
V Starom Zákone sviatočným dňom bola sobota, v Novom Zákone 
je nedeľa, deň Kristovho vzkriesenia. V nedeľu nesmieme vyko
návať ťažké práce. Sme povinní byť na celej Službe Božej. Okrem 
sviatočného dňa — nedele, Cirkev ešte stanovila sviatky, ktoré 
sme povinní svätiť tak ako nedeľu.

4. Vo štvrtom prikázaní Pán Boh prikazuje ctiť, milovať a po
slúchať svojich rodičov, im pomáhať a v chorobe a starobe ich 
opatrovať.

5. V piatom prikázaní Pán Boh zakazuje pozbavovať života 
a škodiť na zdraví blížnemu a sebe samému. Taktiež neslobodno 
dávať zlý príklad rečou, či spravovaním sa.

6. V šiestom prikázaní Pán Boh zakazuje všelijaké nepekné 
(nem ravnéj myšlienky, želania, slová a skutky.

7. V siedmom prikázaní Pán Boh zakazuje škodiť iným na 
majetku. Teda, neslobodno kradnúť, robiť škodu, klamať. Poži
čanú alebo nájdenú vec treba vrátiť majiteľovi. Každú zapríčine
nú škodu treba vynahradiť.

8. V ôsmom prikázaní Pán Boh zakazuje hovoriť nepravdu a 
škodiť iným na cti. Teda, neslobodno falošne svedčiť, ohovárať, 
očerňovať, škodiť na cti. I tu jestvuje povinnosť napraviť škodu 
na cti, zapríčinenú ohováraním.

9. V deviatom prikázaní Pán Boh zakazuje nečisté želania a 
manželský rozvod.

10. V desiatom prikázaní Pán Boh zakazuje požadovať to, čo 
je majetkom niekoho iného.

IZRAELITI BLÚDIA V PÚŠTI

Od hory Sinaj Izraeliti prešli cez púšť a stáli na hraniciach 
Kanaanu. Avšak naľakali sa silných obyvateľov Kanaanu, začali 
nadávať na Boha ia chceli sa vrátiť do Egypta. Za toto ich Pán 
potrestal tak, že museli štyridsať rokov blúdiť po púšti. Znášali 
všelijaké ťažkosti, nedostatok potravín, vody, ťažké cesty v púšti.

Raz, keď nem ali v púšti vodu, začali nadávať na Boha a Mojži
ša. Vtedy Pán prikázal Mojžišovi udrieť palicou po skale, aby 
z nej vyšla voda. Mojžiš vzal zo svätostánku Áronovu palicu, zvo
lal ľud a pred ním udrel palicou po skale, z ktorej začala tiecť 
voda a bolo je j dostatok pre ľud a zvieratá.

Pretože Izraeliti často nadávali na Boha, Pán Boh ich potres
tal tým, že raz na nich poslal zlé červené zmije a od ioh uštip
nutia umieralo veľa ľudí. Ľud sa navrátil ik Bohu, kajal sa a vte
dy na príkaz Boha Mojžiš urobil medeného hada a povesil ho 
na stĺp. Kto bol uštipnutý hadom a pozrel sa na ten znak, ostal 
žiť.

Medený had, zavesený na štípe, je predobrazom kríža, na kto
rom bol ukrižovaný Ježiš Kristus, Spasiteľ sveta.

Štyridsať rokov blúdili Izraeliti po púšti. V púšti zomreli všet
ci starší Izraeliti, medzi nimi aj Äron. Ani Mojžiš nevošiel do 
zasľúbenej zeme za trest, že pochyboval, či od úderu po skale 
palicou, potečie voda. Teda, neveril slovám Pána Boha. Pred 
smrťou, už 120-ročný, vyšiel na horu Nevo, odkiaľ mu len z diaľ
ky Pán Boh ukázal zasľúbenú zem. Tam aj zomrel. Do zasľúbe
nej zeme vošli Izraeliti pod vedením Ježiša Navina, ktorého Moj
žiš urobil svojím nástupcom.



Z kresťanského sveta

Sv. otec Ján Pavol II.

Apoštolskó sto lica  vždy túži slúžiť veci mieru, porozu
menia a spolupráce medzi národmi, -  povedal sv. O tec 
Ján Pavol II. novému veľvyslancovi Turecka.

Sv. Otec Já n  Pavol II. odporúča veriacim , aby sa  denne 
modlili Anjel Pána: Na mnohých m iestach je zvykom mod
liť sa Anjel Pána. Keď napoludnie začne vyzváňať zvon, 
veriaci si v te jto  modlitbe pripomínajú tajom stvo vtelenia 
Božieho Syna, tajom stvo anjelom  zvestované Panne Márii. 
Je to pekný zvyk hlbokého významu. -  ,.Modli sa  a pracu j!“ 
Nemôžete nedbať na význam hlbokej pravdy, obsiahnutej v 
starodávnom benediktínskom prísloví: „Ora e t labora! -  Mod
li sa a pracuj!" Modlitba nás sp á ja  s Bohom a vzájomne 
ľudí zbližuje, -  povedal sv. O tec.

V Lisíeux, rodisku s . Terézie od malého Jež išk a , nakrú
cali v novembri m. r. film o živote sv ä tice , ktorú bude 
vo filme predstavovať 14-ročná C atherine Enaultová z Li- 
sieux.

V poľských kostoloch začali spoločný deviatnik mod
litieb za beatifikáciu a kanonizáciu poľských kandidátov 
na oltár: bl. Česlava Odrovanža, dominikána, -  biskupa Mi
chala Kozala, -  o. Honoráta Kožminskieho, -  sestry Faustíny 
Kowalskiej, -  kňaza V ladislava Kom ilovicza, -  kardinála 
Mieczyslawa Ledochowskieho, prím asa Poľska, -  kňaza S ta 
nislava Papczynskieho -  i bl. M axim iliána Kolbeho.

Náš pohrebný obrad

2.

V druhej časti nášho pohrebného obradu -  Pán Boh ho
vorí k nám.

Svätý apoštol Pavol pri kázani evanjelia-blahozvesti pre
šiel pešky na svojich cestách  tis íce  kilometrov, videl ľud
ský život v jeho všetkých prejavoch, v radosti i smútku, 
videl svadbu i pohreb. Raz videl aj športové zápolenia -  
preteky v behu. V liste Timotejovi potom písal: . .  beh

som dokonal", čím chcel povedať, že jeho životná cesta , 
životný beh sa  už chýli ku koncu, A vo svojom liste  veria
cim p ísal: „Tak bežte, aby ste  vyhrali”.

Sto jím e pri rakve, kde su skonči! životný beh nášho ¿oni' 
rolého. Tak rozumie svojo slovu aj apoštol Pavol. V na
šich pohrebných m odlitbách sa  modlíme, aby beh nášho 
zomrelého sa  skončil víťazstvom, v cieli: vo večnej blaže
nosti.

Prvá časť  nášho pohrebného obradu: „Jehd a snizšel jesi
-  Keď si zostúpil k s m r t i . . .  Hlubinami múdrosti -  Ne* 

konečnou múdrosťou m ilostivo všetko s p r a v u je š .. ."  -  je 
oslava Boha Stvoriteľa, Je ž iša  Krista, ktorý vstal z mŕtvych, 
nášho Sp asiteľa .

V druhej ča sti hovorí k nám Pán Boh, hovorí k nám nad 
rakvou zomrelého.

,.Blažení nepoškvrnení, ktorí chodia po cestách  Pánových/
„Blažení, ktorí plnia jeho zákon a hľadajú ho celým srd

com ."
„Blažení, ktorým prikázania Božie sú drahšie, ako tis íce  

zlata a striebra."
Tieto slová povedal Pán Boh pred viac ako tritis íc  rokmi, 

ako ich Duch Svätý  uložil do žalmu proroka Dávida. Sú 
to  slová večné. Skrze ne hovorí k nám Pán Boh na každom 
pohrebe. B lažení sú len tí, ktorí idú cestou prikázaní Bo
žích, ktorým prikázania Božie sú drahšie ako striebro a  zla
to. B lažen í sú tí, ktorí celým srdcom Boha hľadajú a k ne
mu idú.

A hľa, na Božie slová akoby zvolal zomrelý našimi ústami: 
Tvoj jesm  az, spasi mja -  Tvoj som, zachráň m al“ A my 
prosíme: „Spasiteľu , spas dušu služobníka svojho!“

A opäť ď alšia  prosba zosnulého: „Zhliadni na mňa a zmi
luj sa  nado mnou, -  súd' ma ako takého, kto m iluje Tvoje 
meno!“ Na čo ľud opätovne prosí: „Spasiteľu , spás dušu 
služobníka svojho!"

V ď alších  slovách zosnulého sú slová: „Zákon tvoj je 
pochodeň nohám mojim a svetlom  c ie s t m ojich". Ô, keby 
sme a j my mohli to o seb e  povedať, akí by sme boli šťast
ní, ako blažene by sm e zom ierali. Tvoje prikázanie, Pane, 
je  svetlo pre moju cestu , po ktorej chodím tu na zemi! 
Ale povedzme si pravdu: ako sme ď aleko od toho. Modlime 
sa  preto k Pánovi: „Zhliadni na mňa a zmiluj sa  nado 
mnou!"

19. októbra si Cirkev pripomína pamiatku sv. Petra z Al- 
kantary, ktorý zomrel roku 1562. Bol to Španiel, ktorý ne
chcel byť právnikom, ako si to  priali jeho rodičia. S ta l sa 
kňazom a potom zakladateľom  prísneho rádu, tzv. M enších 
bratov. V tom malom kláštore dal urobiť veľmi úzke dvere, 
úzke a nízke. Keď s a  ho pýtali, prečo to robí odpovedal: 
„Aby nám tesné dvere pripomínali úzku cestu , ktorá vedie 
do života (M t 7,14). A to sú v lastne Kristove slová. Tento 
svätec, Peter z Alkantary, staval pri cestách  kríže, aby 
nimi pripomínal a j iným slová nášho Sp asiteľa : „Tesná je 
však brána a úzka ce sta , čo  vedie do ž i v o t a . . .“

Tak sa pozerali na život a j prví kresťania. 10. decem bra 
Cirkev oslavuje pamiatku mučeníkov sv. Acepsyma -  biskupa, 
sv. Jo zefa  -  kňaza, sv. A itylaga -  diakona, mučeníkov z mes
ta Arbele. Veľmi ich mučili, aby sa  zriekli Krista. Ale oni 
na súde povedali: „R adšej zomrieme, aby sme večne žili, 
ako keby sme mali tak žiť, aby sme naveky zahynuli.'1

V druhej ča s tí nášho pohrebného obradu hovorí k nám 
Pán Boh. Táto časť  sa  končí vyjadrením naše j viery: „Žiť 
bude duša moja a vzdá ti chválu, Pane!" -  Toto je  naša 
viera, viera živých a um ierajúcich: „Žiť bude duša moja 
a vzdá Ti chválu, Pane!"

Keď rakvu so zosnulým spúšťajú do hrobu, kňaz pečatí 
hrob so slovami: „Pečatím  tento  hrob do druhého príchodu 
Kristovho, v mene O tca i Syna i Svätého Ducha. Amen!" 
Tieto slová znamenajú, že telo  zomrelého hoci spráchnivie, 
zostane v hrobe len do druhého príchodu Krista na zem, do 
súdu Božieho. Vtedy vstanem e z mŕtvych, aby sme sa po
stavili pred Boha. Preto nezabúdajm e ná Božie slová z dru
hej Časti nášho pohrebného obradu: „B lažení nepoškvrenf, 
ktorí chodia po cestách  Pánových."

S vierou v život duše a opätovné stretnutie všetkých vo 
vzkriesení, sa  od nás lúči aj náš zomrelý.

Drahí! Počuli sme slová Pánove, ako k nám hovorí v dru
hej ča sti nášho pohrebného obradu. Ale Pán Je ž iš  vo sv. 
evanjeliu zom ierajúcemu a kajúcemu sa hriešnikovi pove
dal aj tieto  slová: „Dnes so mnou budeš v raji! Počujúc 
tento prísľub, tie to  slová nášho Sp asiteľa , aj my prosíme: 
„Pane, prijmi dušu nášho zomrelého do ra ja "!



Evanjelium —  vo Veľký Piatok na Večerní
(Citu sa Strastné Evanjelium 10., 11., 12. a 

končí sa takto:)

Keďže bol Prípravný deň (pred Veľkou nocou), 
Židia požiadali Piláta, aby dal ukrižovaným po
lámať nohy a sňať ich, aby neostali na kríži aj 
v sobotu, lebo to bol veľký sviatok tá sobota. Pri
šli teda vojaci a polámali nohy prvému a tomu 
druhému, čo bol s ním ukrižovaný. Keď však pri
šli k Ježišovi a videli, že je  už mŕtvy, nepolámali 
mu nohy, ale jeden z vojakov prebodol mu ko- 
piou bok. Hneď vyšla krv a voda.

A ten co to videl, svedčí o tom, — a jeho sve
dectvo je  pravdivé, on vie, že hovorí pravdu — 
aby ste aj vy verili. Stalo sa to preto, aby sa spl
nilo Písmo: Nepolámete v ňom kosti!; a zasa iné 
Písmo hovorí: Budú hľadieť na toho, ktorého pre
bodli.

Keď sa však zvečerilo, prišiel istý bohatý člo- 
šek z Arimatey, menom Jozef, ktorý aj sám sa 
stal Ježišovým učeníkom. Jozef, člen vysokej ra
dy, muž dobrý a spravodlivý, z judského mesta 
Arimatey — ktorý neschvaľoval ich rozhodnutie 
a postup a aj sám očakával Kráľovstvo Božie — 
prišiel k Pilátovi a požiadal Piláta, aby (si) mo
hol vziať Ježišovo telo. Pilát sa však zadivil, že 
(Ježiš) už zomrel. I dal si predvolať stotníka a 
opýtal sa ho, či u  ̂ dávno zomrel. Keď sa to od 
stotníka dozvedel, daroval mŕtve telo Jozefovi. 
Išiel teda a vzal (si) jeho telo. A prišiel aj Niko- 
dém, ktorý bol predtým v noci u Ježiša, priniesol 
zo sto funtov myrhy, zmiešanej s aloe. Vzali teda 
Ježišovo telo a zavinuli ho do plachiet, spolu s vo
ňavými masťami, ako je  u Židov obyčaj pocho
vávať.

Na mieste, kde ho ukrižovali, bola záhrada a 
v nej nový hrob, ktorý si bol Jozef vytesal do 
skaly, v ktorom ešte nikto nebol pochovaný. 
A keďže ten hrob bol blízko, uložili tam Ježiša 
pre židovský Prípravný deň (pred Veľkou nocou). 
Ku vchodu do hrobu privalil veľký kameň a 
odišiel. Deň ten bol piatok a nastávala sobota. 
Ženy, čo boli prišli s ním z Galiley, odprevadili 
(ho) a všimli si hrobky a ako uložili jeho telo. 
A bola tam Mária Magdaléna i druhá Mária, čo 
sedeli oproti hrobu.

No na druhý deň, ten, čo nasleduje po piatku, 
zhromaždili sa veľkňazi a farizeji u Piláta a po
vedali: „Pane, rozpamätali sme sa, že ten zvodca 
ešte zaživa vyhlásil: „Po troch dňoch vstanem“. 
Rozkáž teda zabezpečiť hrob až do tretieho dňa. 
aby azda neprišli jeho učeníci, neukradli ho a ne
nahovorili ľudu — „Vstal z mŕtvych.“ A bude po
sledný blud horší od prvého.“ Pilát im povedal: 
„Vezmite (si) stráž a choďte, zabezpečte sa, ako 
viete!“ Odišli teda a zabezpečili hrob tým, že za
pečatili kameň a (postavili) stráž.

OBRAD VEĽKEJ NOCI V EVANJELIÁCH
„Daná mi je všetk a m oc na nebi i n a  zem i. Choďte ted a, 

u čte  všetky národ y . . . “ povedal Ježiš svojim  apoštolom  po 
vzkriesení. A ap oštoli odišli, aby h lásali evanjelium  —  
blahozvesť všetkým  ľuďom, všetkým  národ om , celém u  
svetu .

Ako sym bol te jto  ud alosti v prvý deň Veľkej n o ci na 
Službe Božej č íta  sa  v našom  ob rad e evanjelium  podľa 
Jána (1 , 1 — 1 7 ) vo v ia ce rý ch  re č ia ch , — znak, že sa  ev an 

jelium  h lása  celém u svetu , všetkým  národom , na všetky 
s tran y  sveta . Toto evanjelium  je rozdelené na 12 veršov, j 
a  po každom  p rečítan om  verši vyzváňajú všetky zvony ] 
ch rám u , akoby h las zvonov niesol slová evanjelia na . 
všetk y stran y  sveta , všetkým  ľuďom, všetkým  národom , , 
zvestoval vzk riesen ie a  h lásal Chrisíovo Božstvo, lebo slo- j 
vá čítan éh o  evan jelia  práve hovoria o Christovom  Božstve. <

Je to  k rásn e , rad ostn é  a  povznášajú ce.
E vanjelium  sa č íta  vo v iacerý ch  re čia ch . Kde je viac 

kňazov, č íta  sa až  v dvan ástich  re č ia ch , — ako symbol 
rozoslan ia  d v an ástich  apoštolov hlásať svetu blahozvesť — 
evanjelium .

Čítanie evan jelia  m á svoj poriadok, Prvá re č , v ktorej 
sa  č íta  evanjelium , je g réčtin a . V tejto  re č i evanjelium  
ap o štola-evan jelistu  Jána bolo napísané a  v tejto re či pr
votne h lásan é svetu . (Je  n esp rávn e, keď, niekde čítajú  ako 
prvé evanjelium  v staro h eb rsjsk ej re č i ; evanjelium  apošto
la  Jána nebolo napísané ani v staroh eb rejčin e  ani aram ej- 
č in e .)  D ruhá re č  — v k torej sa č íta  evanjelium  Veľkej 
n oci je la tin čin a , — ako r e č , k to rá  po niekoľkých stáro 
č ia ch  n ah rad ila  gréčtin u  a  sta la  sa bohoslužobnou rečou  
západ néh o ob rad u  k atolíck ej cirkvi. — T retí jazyk, v kto
rom  sa  č íta  evanjelium  — je cirkevnoslovanský. To je ja
zyk n ašich  vierozvestoov C yrila a M etoda. V tejto re či pr
vý ra z  p oču li naši predkovia biahozvesí'-evanjelium  Krista 
a  Službu Božiu, — A potom  sa č íta  evanjelium  v živých 
r e č ia c h  n árod ov n ašej e p arch ie  — slovensky, ukrajinsky, 
česk y, m aď arsky. D ávnejšie sa  čítalo  i po rum unsky, pre
tože do našej veľkej ep arch ie  pôvodne patrilo  tiež veľa 
farn o stí s rum unským  obyvateľstvom . Kde je viac kňazov, 
č íta  sa ešte  evanjelium  i v re č i anglickej (veľa našich  ro 
dákov je v A m erike, kde im čítajú  evanjelium  po an g lic
k y ), potom  ešte  nem ecky, fran cú zsk y a  taliansky. Tu uvá
dzam e znenie veľkonočného evan jelia v re č ia ch : gréckej, 
latinskej, cirkevn oslovanskej, slovenskej, ukrajinskej, če s 
kej a  m aď arskej. Sam ozrejm e, kde je len jeden kňaz, číta  
evanjelium  iba v tro ch  re č ia ch . (P oznam enávam e, že evan
jelium  v gréck om  jazyku podávam e nie gréckym i, ale la 
tinským i písm enam i, aby č ita te lia  m ohli evanjeiium  p re
č íta ť .)

Čítanie evan jelia v rôzn y ch  reiiiach v sprievode hlaholu 
zvonov, to je veľká, nezabudnuteľná chvíľa života veria  
ceh o človek a, k torý  vtedy vidí i seba m edzi tými, ku 
ktorým  h ovorí Ježiš K ristus pri svojom  vzkriesení.



2 VEĽKONOČNÝCH OBRADOV
Po g ré cky

1. En arché en ho Lógos, kaj ho Lógos en prós 
ton Theón, kaj Theós en ho Lógos.

2. Utos en en arché prós ton  Theón. Pánta di 
autú egéneto, kaj chorís  autú egéneto udé hén 
ho gégonen.

3. En autó dzoé en, kaj he dzoé en to> fos ton 
antrópon, kaj to  fos en te  sko tía  f á j ne j, kaj he 
skotía autó u katé laben.

4. Egéneto ántropos, apestalm énos pará Theú, 
ónoma autó Joánnes, ú tos é lten  ejs m arty rían , 
hína mairtyréze perí tu  fo tos, h ína pántes p is
té u zoz i n d i autú.

5. Uk en ekéjnos to  fos, a ll h ína m artyréze perí 
tu fotós. En to  fos to  a le tinón , ho fo tíd ze j pán
ta ántropon, erchóm enon ejs ton  kósmon.

6. En to  kósmo en, kaj ho kósmos di autú egéne
to, kaij ho kósmos autón uk égno.

7. Ejs ta íd ia  é lten, kaj hoj íd io j autón u paréla- 
bon, hózoj de é labon autón, édoken au tó js  
exuzían tékna Theú genésta j, to js  p is téuzin  
ejs to  ónoma autú.

8. Hoj uk ex ha jm áton udé ek te lém atos sarkós 
udé ek te lém atos andrós a ll ek Theú egenné- 
tezan.

9. Kaj ho Lógos Sárx egénetoi kaj eskénozen en 
hemm, kaj e teazám eta ten dóxan autú, dóxan 
hos manogenús pará Patrós, pléres chá ritos  
kaj ole-téjas.

10. Joánnes m artýre j perí autú kaj kékragen lé- 
gon: Hútos en hon é jpon, hoap ízom u erchóm e- 
nos ém prostén mu gégonen, hó ti protós mu en.

11. H óti ek tu  p leróm atos autú heméjs pántes elá- 
bomen, kaj c h á r in 'a n tí cháritos .

12. H óti ho nómos d iá  M ojséos edóte, he chá^is 
kaj he a lé te ja  d iá  lesú C h ris tú  egéneto.

Po la tin sky

1. In p r in c ip io  é ra t Vérbum , e t Vérbum  é ra t ápud 
Déum, e t Déus é ra t Vérbum .

2. Hoc éra t in p r in c ip io  ápud Déum. Ô m nia per 
ípsum  fá c ta  súnt: e t s ine ípso fác tum  ést n íh il, 
quod fátetum ést.

3. In ípso v íta  érat, e t v íta  é ra t lúx hóm inum : et 
lúx in téneb ris  iúcet, e t ténebrae éam non 
com prehendérunt.

4. F ú it  hóm o missus a Déo; cú i nómen é ra t Joan
nes. H ic  v é n it in tes tim on ium  u t tes tim on ium  
perh ibé re t de lúm ine, u t ómnes créde-rent per 
ilium .

5. Non é ra t í Ile lúx, sed u t te s tim on ium  perh ibé
re t de lúm ine. É ra t lúx véra, quae iilú m in a t 
ómnem hóm inem  ven iéntem  in hune múndum.

6. In m úndo érat, é t múndus per ípsum  fäctus 
est, e t múndus éurn non cognov it.

7. In p rópria  vén it, e t súi éum non recepérunt. 
Q u ó tquo t áutem  recepérun t éum, d é d it éis po- 
tes tá tem  f ilia s  Déi f ie r i, his, qui c rédunt in 
nom ine éjus;

8. qu i non ex sangu in ibus, néque ex vo lun tó te  
cárn is , néque ex v o lu n tó te  v ír i, sed ex Déo 
n á ti sunt.

9. E t VËRBUiVl CÁR O  fac tum  est, e t h a b itá v it 
in: nóbis: e t v id im us g ló riám  éjus, g ló riám  qua
si U n ig é n iti a Pátre, plénum  g rá tia e  et veri- 
tá tis .

10. Joánnes tes tim on ium  pe rh ĺbe t de ipso, e t clá- 
m at dícens: h ic érat, quem d i x i : Qui post me 
ventúrus est, án te  me fác tus  est, qu ia  prio r 
me erat.

11. Et de p le n itú d in e  éjus nos ómnes accépim us, 
e t g rá tia m  pro g rá tia .

12. Q uia lex per M óysen dá ta  est, g rá tia  et véri- 
tas per Jésum C hris tum  fá c ta  est.

PÁPEŽ  M I E R U
(16. pokračovanie)

Jeho vzťah k slovanským národom sa prejavil napr. ná
vštevou Poľska ešte ako arcibiskupa a apoštolskéhovizitá- 
tora v Bulharsku v roku 1929, kde vykonal púť do Censto- 
chovej a v septembri toho istého roku sa zúčastnil v Prahe 
na milenárnych svätováclavských oslavách. Vtedy vykonal 
púť do Starej Boleslavi, kde v pamätnej knihe kapitulskej 
knižnice sa popri podpise arcibiskupa Roncalliho nachádza 
aj podpis vtedajšieho správcu svätoklimentskej gr.-kat. far
nosti v Prahe dr. Bažila Hopku, neskoršieho, už nebohého 
Vladyku prešovskej gr.-kat. eparchie.

Ďalším dôkazom úcty k slovanským národom, okrem už 
spomínaného uctenia pamiatky slovanských apoštolov po 
voľbe za pápeža návštevou svätoklimentskej baziliky, bolo 
oj vydanie Apoštolského listu 11. mája 1963 pri príležitosti 
1100. výročia príchodu sv. Cyrila a Metoda na Veľkú Mo
ravu. V tomto Apoštolskom liste, adresovanom všetkým slo
vanským národom pod názvom „Magnifici eventus" (Veľ
kolepá udalosť), vyzdvihuje sv. O tec veľkosť obidvoch apoš
tolských bratov v ich horlivosti hlásania kresťanskej viery 
slovanským národom a ako vzdelancov, ktorí sa vytvore
ním pfsma, prekladmi liturgických kníh a sv. Písma do slo- 
vienskeho jazyka stali zakladateľmi vzdelanosti slovanských 
národov už v 9. storočí. Hovorí sa v ňom o. i." . . .  I My, 
vedení tými istými pocitmi úcty ako Náš predchodca (Lev 
XIII.), v zhode s požiadavkami terajších čias ako aj s tý
mito stáročnými spomienkovými oslavami žiadame si a tú
žime, aby ste vy všetci rodáci, čo sa honosia kresťanským

menom, obrátili svoj zrak a svoju pozornosť s prejavom po- 
dlžnej a skutočne odôvodnenej- vďačnosti k týmto svätým 
nebeským pomocníkom, sťa ku priaznivým hviezdam. A čím 
sa u vás viac potrebuje nie ľudská, ale Božia účinná po
moc, tým viac treba dôverovať v ich orodovanie. Lebo z ne
beskej vlasti ďalej pomáhajú v ťažkostiach svojím moc
ným príhovorom a ich horlivá láska nielenže neochladia, 
ale mohutnejšie bdie nad podujatiami, ktorým sa venovali. . .  
Viete, ctihodní bratia, že si vrúcne žiadame a usilujeme o 
to, aby východní kresťania, odlúčení od spoločenstva s Apoš
tolskou stolicou, snažili sa toto spojenie obnoviť a aby sa 
postupne zavŕšila jednota v jednom ovčinci, s jedným pas
tierom a tak sa splnila Kristova tú žba . . .  K tomu smerujú 
aj snahy Druhého vatikánskeho koncilu, na ktorom boli prí
tomní, na veľkú potechu ducha a ako náznak dobrých ná
deji, aj pozorovatelia, vyslaní oddelenými cirkvami . .  ."

„IĎTE DO CELÉHO S V E T A ..."
Angelo Roncalii venoval sa svojmu poslaniu celou du

šou a celým srdcom na všetkých zverených postoch. Nijaké 
poverenie nepovažoval za menejcenné a nedôstojné jeho 
osoby. To platí predovšetkým o jeho poslaní v Bulharsku 
a neskôr v Turecku a Grécku a predsa aj tam vykonal oh
romný kus práce v duchu opravdivej poslušnosti. To isté 
platí aj o jeho poverení vedením talianskeho Ústredia mi
sijných diel na začiatku roku 1921, kd j pracoval až do 
svojho poverenia bulharskou misiou. V te jto  funkcii mal



Z VEĽKONOČNÝCH OBRADOV
Po cirkevnoslovanský: 

1 . B  H a ^ á ji i  6 i  C J I Ó B O ,  m C J 1 Ó B O  6 i  y  B ó r a ,  m 
B o r  6 i  C J I Ó B O .

2. Cen 6 i  m c k o h ó  y  B ó r a .  B c a  t í m  6 b 'm ia :  m 6 e 3  
H e r ô  HM^TÓ^Ke 6 b iC T b , é ^ e  Ôb i c t b .

3 . B  TOM 2KMBÓT 6 i ,  M 2KMBÓT 6 i  CBÍT HeJlOBÍKOM, M 
c b í t  b  t b m í  c b í t h t c h ,  m T b M a  e r ô  H e OÔHT.

4 .  EfeíCTb ^ e jiO B ÍK  nocJiáH o x  B ó r a ,  m m h  e M ý  J/íoáH H , 
c e n  n p M Íi^ é  b o  CBM A ÍTejibCTBO , ^ a  C B M £ ÍT e jib - 
C T B yeT  o  c b í t í , # a  b c m  B Íp y  M M yx e M ý .

5 .  H e  6 i  t o m  C b í t ,  h o  ; j a  C B M ^ ÍT e jibC T B yeT  o  C b í t í .  
B i  C b í t  h c tm h h b im , M>Ke n p o c B iu ^ á e T  B C Á K aro  

M ejiO B ÍK a  r p ^ m ý m a r o  b M ip .

6 .  B  M Íp i 6 i ,  M M ip  TÍM  6b IC T b , M M Íp  G ľÔ  H e n 0 3 H á .

7 .  B o  c b o h  n p M M ^ é, m c b o Í  G r o  H e n p i á m a ,  c j im i jh  
yKe n p i á m a  G r o ,  f l a ^ é  mm ó ô j ia c T b  ^á/ jO M  B ó -  
}KÍI1M 6bITM , BipyiOU^M M  B MMH G ľÔ .

8 . M>Ke He OT K pó se , HM o t  t ió x o t m  i i j i ó t c k í h ,  hm  OT 
n ó x o T M  M ý ^ c e c K in , h o  o t  B ó r a  p o ^ M iu a c í i .

9. IA CJIÓBO n J IÔ T b  SbiCTb, n BcejiwcH b iiw ; m 
bm/jíxom c J iá B y  Gró, c n á B y  áko G^MHopó/jnaro o t  
OTi^á, McnóJiHb Ô J i a r o ^ á ™  m mctmhhm.

1 0 .  IŽIoáHH C B M A iT ejIbC T B yeT  O Í IC M , M B 0 3 3 B á  T Jia -  
r ó j í n :  C c w  6 i ,  G ró 5 K e  p i x ,  I4 > k c  n o  m it i  rp n/ jbiM , 
n p e ^ O M iió io  GbiCTb, á k o  n é p is i c  M e n e  6 i .

11. M  o t  i ícn o jiH Č H iH  Gró m t i  b c h  n p iá x o M , m 6 j i a -  
r o ^ a T b  B 0 3  Ô Jiaro / ^ aT b .

12. Ako 3 a K Ó n  M o m c ó g m  f l a n  ô b ic T b , ô j i a r o ^ a T b  >Ke 
H MCTMHHa Icýc XpM C TÓ M  6b IC T b .

Po s lovcnoky

1. Na p o č ia tku  boloi S lovo  a S lovo  bo lo  u Boha 
a Bohom  bo lo  S iovo.

2. O no  bolo  na p o č ia tk u  u Boha. Skrze neho po
v s ta lo  vše tko , a bez neho nepovsta lo  n ič  z to 
ho, ČO' p o vs ta lo .

3. V ňom bol Ž iv o t, a te n  Ž iv o t bol sve tlom  ľud í. 
A  to to  S ve tlo  s v ie ti vo tm e, a le  tm a ho ne
p r ija la .

4. P ovsta l č lovek, Bohom  pos laný  a nazýval sa 
Ján. Ten p r iš ie l ako svedok, aby svedč il o 
S ve tle , aby vše tc i u v e r ili skrze neho.

5. O n sám nebol S ve tlom , ale p riš ie l svedčiť, o 
Svetle . B o lo  však pravé S ve tlo , k to ré  osvecu
je každého č loveka , p rich á d za jú ce h o  na te n to  
svet.

6. B o lo  vo svete, a sve t skrz neho povsta l, ale 
sve t ho nepoznal.

7. M edzi s v o jic h  p r iš ie l a svo ji ho n e p rija li. Tým 
však, čo  ho p r ija li,  da l moc s tá ť  sa d ie tka m i 
B ož ím i, tým , k to r í ve ria  v jeho meno;

8. k to r í sa n e z ro d ili z k rv i, an i zo* ž ia d o s ti te la , 
an i zo ž ia d o s ti muža, a le  z Boha.

9. A S lo vo  sa  s ta lo  te lo m  a p re b ýva lo  medzi na
mi. A  (m y) sme v id e li jeho  s lávu , s lávu, okú 
má Jednorod 'ený od O tca , p lný  m ilo s ti a prav- 
dy.

10. Ján vyd a l o ňom svediectvo, vo la júc : „T o to  je 
ten , o k to rom  som poveda l: Ten, čo má p rís ť 
po mne, má p rednosť p redo  mnou, pretože bol 
p rv než ja ."

11. A  z jeho  p ln o s ti my vše tc i sme o b s ia h li m ilosť 
za m ilosťo u .

12. Lebo skrze M o jž iša  bol daný Zákon, ai skrze 
Ježiša K ris ta  p riš la  (¡k nám ) milo®ť a praivda.

možnosť sa dôverne zoznámiť s problematikou misijného 
diela, hlboko si vážil prácu tisícov obetavých duší z radov 
kňazov, bratov, sestie r i laických dobrovoľných spolupracov 
níkov. A tento vzťah obdivu a úcty k misijnému dielu si za
choval aj ako Kristov nám estník. Preto sa  nemožno čudo
vať, keď už v druhom roku svojho pontifikátu, 28. novembra 
1959 vydal osobitnú encykliku o misiách „Princeps pasto- 
rum“ (N ajvyšší kňaz), v ktorej rozoberal potrebu a význam 
misijného diela v zmysle Kristovho príkazu „Iďte do celého 
s v e t a . . . T o h o t o  svojho poslania sa Cirkev nemôže vzdať 
a toto poslanie Cirkev vždy vykonávala a bude vykonávať 
aj v budúcnosti.

Ešte pred vydaním te jto  m isijnej encykliky sa 11. ok
tóbra konala vo svätopeterskej bazilike veľavýznamná a do
jím avá slávnosť rozoslania mladých misijných pracovníkov. 
Na misie sa v ten deň chystalo odísť 500 mladých, dobre 
pripravených horlivých apoštolov: 314 mužov-kňazov, bra
tov aj laických ľudí; medzi nimi boli lekári, ošetrovatelia, 
inžinieri, profesori. Okrem toho tu boli aj rehoľné sestry 
a laické sestry rozličných pracovných odborov. Títo mladí 
ľudia-misionári pochádzali z 26 národov a odchádzali do 
58 rozličných krajín Tretieho sveta.

Svätú Službu konal sám sv. O tec a pri nej povedal 
aj dojímavú homíliu. „Nová skupina odchádzajúcich m isij
ných pracovníkov je dôkazom, že posolstvo evanjelia vôbec 
nič nestratilo a nestráca na svojej cene, že žije ď a l e j . . .  
Neste zástavu pokoja v predných líniách boja, ktorý ne
pozná oddychu. Cirkev očakáva od vás, že je j pripravíte 
nové duchovné pole, ktoré dozreje z vašej práce, z káza
nia evanjelia, z vášho úsilia zachovať posvätný poklad zja
venia v jeho neporušiteľnosti. . .  Národy vás čakajú . Spolu 
s Kristovým posolstvom prineste im tajom stvo pravého po

koja a pokojného pokroku__ Budeme vždy s vami a bude
s vami celý kresťanský svet, ľud v námahách, bojoch a úte
chách, ktoré vás čakajú . Modlime sa  k Pánovi a vždy sa 
budeme modliť za vás, za vaše duše, čo vám budú zverené, 
za vašich príbuzných, ktorých opúšťate."

Na konci te jto  dojímavej a vzrušujúcej slávnosti odovzdal 
sv. O tec všetkým týmto šľachetným mladým ľuďom misijné 
kríže.

Na konzistóriu 28. marca 1960 medzi novými siedmimi kar
dinálmi bol aj prvý africký biskup Leureán Rugambwa 
z Tanzánie, ešte  len 47*rončý a prvý japonský kardinál, bis
kup Peter Tatsuo Doi z Tokia, 67-ročný.

Veľa miesta by zabralo popísať misijnú činnosť za krát
ky čas pontifikátu Já n a  XXIII., preto tu len v skrätke uve
dieme jeho najvýznamnejšie podujatia. R. 1959 zriadil do
morodú hierarchiu v Kongu (dnes Zaire) a Rwande-Burun- 
di, 1960 na Bahamských ostrovoch a vo Vietname, kde sa 
vytvorili tri cirkevné provincie s troma arcibiskupstvami na 
čele s arcibiskupmi domáceho pôvodu, z 18 novomenovaných 
biskupov iba dvaja boli cudzinci. V Indonézii sa vytvorilo
6 cirkevných území s 19 biskupstvami, ktoré obsadili domá
ci biskupi. R. 1961 mala Afrika 35 čiernych biskupov, jed
ného kardinála, 5 arcibiskupov, 18 sídelných biskupov, 11 
titulárnych. Len roku 1960 menoval sv. O tec 7 čiernych 
biskupov. R. 1962 zriadil domácu cirkevnú hierarchiu v Kó
rei a inde.

18. marca 1963 Já n  XXIII. posvätil základný kameň pre 
seminár, ktorého úlohou je Špeciálna príprava mladíkov pre 
budúce misijné práce. Seminár sa postavil v rodnej dedinke 
pápeža Já n a , v Sotto  íl Monte a zostane trvalým pamätní
kom starostlivosti Já n a  XXIII. o misijné dielo.



Z VEĽKONOČNÝCH OBRADOV
Po ukrajinsky:

1. Cn0K0HBÍKy ôyjio Cjiobo, i 3 EoroM  Óyjio Cjio- 
bo, i Cjiobo 6yjio — ■ B or.

2. 3  E o ro M  6 y jio  bo h o  cn0K 0H BÍK y. H mm  n o c T a jio  
B ce, i H im o, m o  n o c T a jio , He n o c T a Jio  6 e 3  H boro '

3. Y HbOMy 6yno jk m tth , i j k h t t s  6yjio — c b ít j io  
JUOfleM. I CBÍTJIO CBÍTMTb y TeMpíIBÍ, i He nOMHJI-
jia ň oro  TeMpHBa.

4. ByB h o jio b ík , nocjiaHMM E o ro M , ím ' h MOMy —
M oaH. npMMUIOB BÍH CBÍflKOM ---- CBÍflMMTM CBÍT-
jio , m,o6 y c i  3 -3 a  Hboro yBÍpyB ajiM .

5. H e  6yB  b íh  c b ít jio  —  6yB  ju im e , m o 6  cbíam htm  
c b ít jio . CnpaBJKH e t o  6 y jio  c b ít jio  —  Te, m o  
np ocB ÍT Jiioe KO>KHy jnoflM iiy. B oho  n p M Íiiu jio  y 
ije ŕi CBÍT.

6. B y jio  y  c b ít í ,  i c b í t  hh m  bmhmk —  i c b í t  He 
BnÍ3HaB ň o r o .

7. ripMÍinijio flo CBOíx, —  a c b o i ň o ro  He npMKHH- 
jim. KoTpi >k npMMHajiM ň o ro  —  to m  flajio npa- 
BO flÍTbMM BO>KMMM CTaTM, HKÍ B ÍM'íI ÍÍOrO BÍ- 
pyK)Tb;

8. hkí He 3 K poBii, aHí 3 T ÍJiecH oro  6a>KaHHa, aHÍ 
3 BOJIÍ JHOflCbKOl, JIHHie ---- BÍfl B O ľa  HapOflMJICH.

9. I Cjiobo CTaJio tíjiom , i ocejiMjioca mí>k h sm u , i 
mm cjiaBy ň o ro  ôa^m m  —  cjiaBy CflHHopofliioro 
BÍfl Otu;», ôjiaro^aTTio Ta íctmhoio cnoBHeHoro-

10. CBÍ^iíHTb n p o  Hboro M oaH , i n p o r o jio m y e , n p o -  
BOBJIflK)lIH : «O cb  TOM, n p o  KOľO ň  1’OBOpMB: 
T o ň , u jo  m rc  3 a  m hoio , icHyBaB n e p e ^ o  m ho io , 
6yB paH Ím e 3 a  MeHe.»

11. Bífl ň o r o  iio b h o tm  npuňHfljm b cí mu —  ÔJiaro- 
AaTb 3 a  Ô Jiaro^ aT b.

12. 3aKOH 6 o  6yB  /jaiiMň b í^  M o ň c e ji ,  Ô Jiaro^ aT b >Ke 
ň ícTMHa npMMuura *iep e3  Ic ý c a  X p n c T ä .

Po česky

1. N a p o čá tku  b y lo  S lo vo  a S lovo  bylo> u Boha 
a Buh byloi S lovo.

2. To  b y lo  mai po čá tku  u Boha. V še tky  veci po- 
v s ta ly  skrze né a bez neho nepo vs ta lo  nie 
(z  to h o ) , co po vs ta lo .

3. V  ném byl ž iv o t a ten  2 iv a t by l své tlem  líd í 
a S vé tlo  ve tm e s v ít í a tm a  ho nepoja la .

4. V y s to u p il paik jeden č lo ve k , byv po>slán od 
Boha, jm éno  je h o  b y lo  Jan; ten  p ŕiše l na své
d e c tv í, aby vyd a l s vé d e c tv í o S ve tle , by vš ich - 
ni uvéŕíili skrze  neho.

5. On nebyl své tlem , nýbrž p ŕiše l, aiby své d e ctv í 
vyd a l o S vé tle . B y lo  však  S v é tlo  pravé, kteréž 
osvécu je  každého  č lo ve ka  pň icháze jíc ího ' na 
te n to  své t.

6. Na; své té  byl a své t p o vs ta l skrze néj, a le  svét 
ho> nepoznal..

7. Do v la s tn íh o  p ŕiše l, a svo ji ho n e p rija li. K o li- 
kokoili však ho p r i ja l i,  da l jim  moc s tá t i se d ít-  
kam i B ož ím i, tém  ( to t iž ) ,  k te r í vé rí ve jm éno 
jeho,

8. k te r í se z ro d ili n ik o li z krve, a n i z vu le  té la , 
an i z vu le  muže, nýbrž z Boha.

9. A  S lovo' té le m  uč inéno  je s t a p re b ýva lo  mezi 
nam i a v id é li ¡sme s lávu  jeho, s lávu  ja ko  jedl- 
norozeného od O tce , p lného  m ilo s ti a p ravdy.

10. Jan vyd a l své d e c tv í o  ném a vo la l rka : ,,To byl 
ten , o némž ¡sem p ra v il: Ten jenž p rijd e  po 
mné, prede mnou jest, neboť byl prve  než já " .

11. Z p ln o s ti jehoi my v š ic h n i ¡sm e ob d rže li, a to  
m ilo s t jednu za d ruhou.

12. N eboť zákon byl dán  skrze M ojž íše , m ilo s t 
(vša k ) a p ravda  p riš la  skrze Ježiše K ris ta .

Po mad'airsky

1. Kezdetben va la  az Ige, és az Ige Is tenné l va- 
Ia, és Isten va la  az Ige.

2. Ez va la  kezdetben az Ins tenné l. M in d e n e k  
O á lta la  le tte k , és ná la  n é lkü l sem m i nem le tt, 
a mi le tt.

3. Ó benne vala az é le t, és az é le t v a la  az em be- 
rek v ilágossága . És a v ilá g o ssá g  a so té tsé g - 
ben v ilá g o s k o d ik , dé a¡ só té tség  azt fo l nem 
fogta..

4. V a la  egy em ber Is te n to l kü ld e tve , k in e k  János 
va la  neve. Ez b izonyságu l jo t t ,  hogy b izonysá- 
g o t tegyen a v ilá g o ssá g ró l, hogy m in d n yá ja n  
h igy jenek  o á lta la .

5. Nem va la  o a v ilá g o ssá g , hanem  hogy b izony- 
s á g o t tegyen  a v ilá g o ssá g ró l. Igaz v ilá g o ssá g  
va la  ez, m ely m e g v ilá g o s it m inden e v ilá g ra  
¡ovó em bert.

6. E v ilá g o n  valai és a¡ v ilá g  o á lta la  le tt, és a v i- 
lág ó t meg nem ism eré.

Ketolícke novin^4 
Bratislava-

7. T u la jd o n á b a  ¡ove, de óvé i be nem fo g a d tá k  
ó t. V o la m e n n y ie n  ped ig  b e fogc 'd ták  ó t, h a ta l- 
m at ada ne k ik , hogy Is ten  f ia iv á  legyenek, 
azoknak, k ik  az ó nevében hisznek.

8. k ik  nem ai vé rb ó l, sem a te s t ósztónébó l, sem 
a fé r fiu  a k a ra tá b ó l, hanem  az Is te n to l szü le t- 
tek .

9. És az Ige te s tté  Ion, és m ikó z tü n k  iakozék; és 
lá t tu k  az ó d icsóségé t, m in t az A ty a  e gye tle - 
negy szü ló tté n e k  d icsó sé g é t, te lv e  m a la sz tta l 
és iga zsá g g a l.

10. János b izo n ysá g o t to n  fe ló le  és k iá lta , m ond- 
ván: Ez az, k iró l m o n d o tta m : A  ki u tánam  jó- 
vendo, e ló tte m  le tt; m ert e ló b b  v a la  ná lam ná l.

11. És az ó te lje ssé g é b ó l vettün¡k mi m in d n yá ja n , 
m alaszto-t m a la sz té rt.

12. M e rt o  tó rv é n y  Mózes á lta l a d a to tt; a m alaszt 
és igaizság Jézus K risz tus  á lta l le tt.



O SV Ä TO M  P ÍS M E

28^ K n iha  JE ZU S A  syna S ira c h o v h o  -  dáva  m údre sm ern ice  
rod ičom , mužom , ženám , s ta rým  a deťom , rozvádza té m y o b o h a t
s tve  a chudobe, s ústrednou  m yš lienkou  ž iť  čestne  v súkrom nom  
a! spo ločenskom  ž ivo te . Jedným  š ťa s tím  u človeka: je zach o vá va n ie  
a d o d rž ia va n ie  B ož ích  p riká za n í.

Knihy prorocké:

29. K n iha  p ro roka  IZ A IÄ Š A  -  p ro rok  Iza iáš  (na r. p r ib liž n e  v r. 
765 pred K ris to m ) po te šo va l Iz ra e lito v  v n e š ťa s tí, p redpoveda l 
p rích o d  E m anue la  a podal jasný  op is  u trp e n ia  a sm rti S luhu 
Pánovho, (M e s iá ša  Ježiša K r is ta ) .

30. K n iha  p ro roka  JE R E M iÄ S A  -  p ro rok Je rem iáš (nar. p r ib liž 
ne v r. 650 pred Kr.) va ru je  Iz ra e lito v  pred b a b y lo n ským  nebez
pečenstvom .

31. N Ä R E K Y  JE R E M IÄ S A  p ro roka  (p o  c irk . s iov . P lač Je re rn ii)
-  sú trú c h liv é  p iesne o z n iče n í Jeruza lem a, k to rý  z n ič il v r. 587 

pred Kr. b a b y lo n ský  k rá ľ N abuchodonozor. A u to r o tvo re n e  ho 
vo rí, že Iz ra e lit i si z a s lú ž ili te n to  tre s t, avšak p rito m  vy ja d ru je  
nádej na o d p u s te n ie  a obnovu.

32. K n iha  p ro roka  B A R U C H A  -  B aruch , u če n ík  Je rem iáša, po^ 
tešu je  Iz ra e lito v  v baby lo n sko m  z a ja t í a s ľu b u je  im  n á v ra t do 
rodne j zeme.

33. L IST JE R E M IÄ Š O V  -  je to  va ro v a n ie  Iz ra e lito v  pred nebez
pečenstvom  m o d lo s lu žb y  v cudz ine .

34. K n iha  p ro roka  E Z E C H IE LA  -  č in n o s ť p ro roka  E zech ie la  
p rip a d á  na o b d o b ie  od  r. 593 do  571 pred Kr. P rorok ž ijú c  s 
Iz ra e litm i v baby lonskom  z a ja tí, u d rž ia v a l ducha  v národe.

35. K n iha  p ro roka  D A N IE L A  -  p ro rok  D an ie l tie ž  bol v b a b y 
lonskom  z a ja tí. K n iha  má 6 ro zp rá va n í a 4 p ro ro c tvá . Spom edzi 
ro zp rá va n í má v ý n im o č n ý  význam  Povesť o  h o s tin e  a s m rti B a l
tazára , H is tó r ia  nev in n e j Zuzany, M o d litb a  A za riá ša  a Pieseň 
tro c h  m ládencov  v o h n ive j peci.

36.-47. D V A N Ä S T  K N ÍH  M A LÝ C H  PR O R O KO V -  (po g ré cky  
D o d e ka p ro fe to n ) -  ce lá  zb ie rka  d v a n á s tic h  m a lých  p ro ro ko v  tv o r í 
jednu kn ih u . „ M a lý m i"  sa nazýva jú  n ie pre m alú d ô le ž ito s ť, a le 
p re to , lebo  n ie k to ré  z kn íh  m ajú len n ie k o ľk o  s trá n o k . K n ih y  pou
kazujú  na b lu d  m o d lo s lu žb y  a vyzýva jú  c h rá n iť  si v ie ru  v je d in é h o  
pravého Boha.

Aká b o la  pôvod ná re č  kníh S v ä té h o  p ísm a S ta ré h o  zák o n a?

Knihy Svätého písma Starého zákona z veľkej časti boli napí
sané starohebrejským jazykom. V čase babylonského zajatia Izra
eliti začali používať reč aramejskú. Hebrejčina sa pretvorila v reč 
liturgickú, stala sa mŕtvym jazykom. Teda knihy Svätého písma 
Starého zákona boli napísané jazykmi: starohebrejčinou, potom 
po aramejsky a s časom Židia začali používať i gréčtinu, takže 
tzv. druhokanonické knihy sa zachovali len v gréčtine.

Z historicko-kultúrnych potrieb vznikli preklady Svätého písma 
Starého zákona v ž i v ý c h  r e č i a c h .

1. Prvý preklad zo starohebrejčiny do aram ejčiny bol urobený 
v Babylone (návrat zo zajatia v r. 537 pred Kr.). Toto sa stalo 
celkom z jednoduchého dôvodu: v priebehu 70 rokov babylon
ského zajatia Izraeliti zabudli svoju rodnú starohebrejskú reč, 
preto bol pre nich urobený preklad kníh Svätého písma do ara- 
mejčiny, reči, ktorou vtedy Židia hovorili. Tento preklad nazvali 
„Tarhumim“, to zn. „prístupné pre ľud vysvetlenie“.

2. V III.— II. storočí pred Kristom Sväté písmo Starého zákona 
bolo preložené do g r é č t i n y  pre potreby Izraelitov (vtedy už 
nazývaných Židmi), ktorí žili v Egypte. Títo už tiež zabudli heb
rejskú reč a používali gréčtinu. Tento preklad sa nazýva: „S e-

Význam modlitby 

„Hospodi, pomiluj — Pane zmi
luj sa“

N ajviac používanou modlitbou v 
našich  bohoslu žbách  je k rátk a  mod
litba „H ospodi pom iluj — Pane, zmi
luj s a “. Pôvod tejto  k rá tk ej, ale svo
jím obsahom  veľm i výstižnej modlit
by a  prosb y  je v Svätom  písme. Vo 
Svätom  písm e S taréh o  zákona, naj
m ä v žalm och , sa často  používajú 
slová „Bože zm iluj s a “. Napr. 50. 
žalm  sa začín a  slovam i „Pomiluj mja, 
Bože — Zm iluj sa  nado m nou Bože“. 
Vo Svätom  písm e Nového zákona, 
najm ä v ev an jeliách  s a  tiež často na
ch ád zajú  tie to  slová. Tu sa  prvýkrát 
stre táv an ie  so slovam i „Hospodi pu- 
m iluj — P an e zm iluj s a “ v evanjeliu 
sv. M atúša (9 , 2 7 ) , k torý  nás poúča, 
že Spasiteľ na vrú cn u  prosbu Pane 
zm iluj sa  v rá til z rak  slepcovi. Pane 
zm iluj sa  — volá  a j o tec, ktorému 
bol syn ťažko ch o rý  (M t 7, 14). Aj 
k an an čian k a  podľa svedectva sv. 
M atúša (15 , 2 1 )  volá vo veľkej viere
— Pan e zm iluj sa  nad m ojou chu- 
rou d céro u . Sv. evan j. Lukáš hovo
rí, že d esiati m alom ocní volali Pane 
zm iluj sa (17 , 1 2 ) a  s lep ec  pred Je- 
rich om  sed iaci v o lal: „Synu Dávidov, 
zm iluj sa  nado m nou“ (Lk 18, 35).

Zo sv. evan jelia  boli tieto slová 
p ren esen é do n ašich  bohoslužieb, 
najm ä do Služby Božej a  to ako na 
V ýchode tak  i na Západe (Kyrie 
ele jso n ).

„H ospodi pom iluj — Pane zmiluj 
s a “ —  to je vo lan ie  duše, ktorá si 
je ved om á svojej hriešn osti, duše, 
k to rá  h ľadá a m á nádej jedine v Bo
žom m ilosrd en stve. Časté opakova
nie P an e zm iluj sa , ak o  nap r. vo veľ- 
kopôstn ej v e če rn i (4 0 -k r á t) , svedčí o 
veľkej nádeji, že vyprosím e si zmilo
van ie a  pom oc. M ôžem e povedať, že 
slová „H ospodi pom iluj — Pane zmi
luj s a “ ob sah ujú  v sebe silu, ktorá 
sa celk om  zm ocní p ro siacej duše a 
prip raví ju na p rija tie  darov Božích. 
Veď p o k ora , v iera  a  m odlitba, ktoré 
sú zah rn u té  v tý ch to  slovách , zvo
lávajú  n a n ás Božie milosrdenstvo. 
Pred  spravod livosťou Božou utiekame 
sa  k B ožiem u m ilosrdenstvu.

Ku sku točném u Božiem u zmilova
niu je po treb n é, aby tá to  prosba vy
ch ád zala  z poníženého a naozaj ka
júceho s rd ca  a bola vyslovená hor
livosťou rovn ajú cou  sa  počtu vyslove
ného —  P an e zm iluj sa . Takto vyslo
vená p rosb a zap áli v ľudských srd
ciach  h o riacu  lásku , dokonalý pokoj 
a od ovzd anie sa do vôle Božej.

Z uveden ého vidieť, že krátke slo
vá — m odlitba Hospodi pomiluj — 
Pane zm iluj sa  je veľkou modlitbou 
čo do ob sah u a  hĺbky. Preto  sa stala 
ozdobou n ašich  ob rad ových modli
tieb. Zam yslim e sa  nad chvíľkou, ked 
zlo čin ec n a k ríži v kajúcnosti prosil 
zm ilovanie. Jeh o slov á nie sú ničím 
iným, ako naším  Hospodi pomiluj — 
Pane zm iluj sa . A odpoveď na jeho 
prosbu — m odlitbu? „E šte  dnes bu
deš so m nou v r a ji“.

Len treb a, aby to — Hospodi po
miluj —  Pan e zm iluj sa — vychádza
lo z duše. o. V lad im ír Petraško



d e m d e s i a t i c h“ (S ep tu agin ta). T radícia hovorí, že preklad  
urobilo 72 jeruzalemských starejšín  v priebehu 72 dní na ostrove  
Faros pri Alexandrii.
_ Vďaka tomuto prekladu Sväté písmo Starého zákona prešlo od 
Židov k pohanom.

3. Kresťanský preklad celého Svätého písm a Starého zákona do 
l a t i n s k é h o  jazyka nazýva sa V u 1 g a t a ( znam ená Prostoľu- 
dový). Tento preklad z väčšej časti urobil sv. Hieronym  v IV. sto 
ročí po Kr. Je to dnes úradný text katolíckej cirkvi v latinskej 
reči.

4. S t a r o s l o v i e n s k y  preklad Svätého písm a ( nazvaný n e
skoršie c i r k e v n o s l o v a n s k ý m )  je z IX. storo čia , ktorý sa 
používa v našom obrade dodnes. Je spojený s m enam i sv. Cyrila 
a Metoda a ich misiou na Veľkej Morave.

5. Prvé preklady Svätého písm a v slovenskej reči sú z prvej 
polovice 18. storočia a tlačou  sa zjavil slovenský preklad v ro 
koch 1829—1832 z pera kanonika Ju raja Palkoviča. Potom  sa s ta 
ral a realizoval krásne vydanie prekladov Svätého písm a Spolok 
sv. Vojtecha (založený v ľ. 1 8 7 0 ). Sväté písmo vydával po č a s 
tiach v rokoch 1913— 192ti a úplné krásne vydanie Svätého pís
ma máme z roku 1955 a 1908.

6. Co sa týka našej eparchie treba poznam enať, že v priebehu 
dejín u nás sa používali r u k o p i s n é  e v a n j e 1 i á za obdo
bie od počiatku až do XVIII. storočia . V našej eparchii prvý raz  
tlačou vyšlo Sväté písmo Starého a Novébo zákona za biskupa 
Andreja Bačinského (1 7 7 3 — 1809).

Vždy s každým dobre 
vychádzať

V živote Často stretnem e ľudí, — 
v rodine, v spoločnosti i v zam estna
ní, — k to rí si za svet nechcú p ri
znať svo je  chyby. Tie vidia len u 
druhých. A ak  neustúpi ten druhý, 
často  to zle končí, — v rodine, v 
spoločnosti i v zam estnaní.

Pápež Ján XXIII. vo svo jich  listoch 
príbuzným často  radil, aby sa v kaž
dom prípade snažili vžiť do situ ácie  
blížneho a vtedy im odpadnú mnohé 
prekážky lásky. Roku 1943 napísal 
svojm u bratovi Jozefovi: „Usilujm e sa 
nadovšetko získať presvedčenie, že 
nie všetko, Čo druhí robia, je  zlé a 
všetko, čo my robím e, je  dobré. Čím 
viac uplatním e v každom prípade po
koru a ohľad na blížneho a dovolí
me blížnem u, aby sa presadil, tým 
viac nás bude Pán požehnávať a  my 
budeme vždy a  s každým dobre vy
chád zať“.

To je  zlaté  pravidlo pri našich sty
koch s ľuďmi. Vžiť sa do situ ácie  
toho druhého a potom pochopím e to, 
čo sme doposiaľ pochopiť nem ohli a 
nech celi. Takto budeme vždy a s 
každým dobre vychádzať.

o. F ran tišek  DANCÄK

SVÄTÝ M E S I A C A
Anton Víilký

Už desať rokov zvádzal veľký boj uprostred púšte m la
dý človek. Bolo mu približne trid sať rokov. Mal dvadsať 
rokov, keď predal všetko, Čo mu ostalo  po rodičoch. Časť 
rozdelil chudobným, časť nechal sestre  a odišiel zo sv o je j 
dediny. Bol prvým z kresťanov, k torí odišli do púšte, púš
te egyptskej. Pustovnícky život ešte vtedy kresťan ia  nepo
znali. Keď počul, že tu-tam  ž ije  o sam ote n e jaký  kresťan , 
nemal pokoja, dokiaľ ho nenavštívil, nevidel jeho živci 
a nepoučil sa od neho. A v priebehu všetkých tých rokov 
zvádzal ťažký boj uprostred púšte.

„Prečo si vyšiel na púšť? Nie je  škoda predaného a 
rozdaného m ajetku? Mohol si dobre žiť, je sť  dobrú stravu, 
byť slávnym medzi ľuďmi“.

Mladý človek sa striasol a  keď sa spam ätal, začal sa 
hlasité modliť, aby odohnal m yšlienky, k toré ho už dávno 
znepokojujú.

„Nevidíš, že si chorľavý? Aký koniec ťa  očakáva up ro
stred púšte? A ešte aká nám aha je  pred teb o u ?“

Mladý človek sa znovu spam ätal z tých m yšlienok a ešte 
usilovnejšie pracoval, aby prácou a  únavou prem ohol m yš
lienky, ktoré ho znepokojovali.

— Pracuj, Anton, lebo kto n ech ce robiť, nech  n e je ! — 
polohlasne hovoril k sebe, opakujúc si n iektoré časti P ís
ma svätého.

Avšak prišli horšie chvíle. Anton sa v noci prebúdzal 
v strachu, pretože vôkol neho revali v še lijak é  šelm y. Za
krýval si oči. Napriek tomu videl v še lijak é  prízraky.

Vtedy sa ustavične modlil nahlas. Potom ešte  p rišli n e
čisté myšlienky, rozpaľovali jeho telo.

Vtedy Anton celé dni nič nejed ol. Celé noci p re 
bdel, neprestajne sa m odlil, aby ním  neovládli zlé myš- 
lienky.

„Si čudný, Anton, že si si vybral takú ťažkú cestu  na
miesto krásnej m ladosti!“ — niečo mu nešepkávalo.

„Cesta, ktorú mi ukazuješ, by ma viedla do p riep asti,“ 
hlasité odpovedal Anton.

„Premáhaš, Anton, žiadosti svojho te la . P rečo to ro b íš? 
Veď ufiení gréci h lásajú  názor, aby sa človek vyžíval k o ľ
ko môže“ — šepkal mu ne jaký  hlas.

— Anton, mysli na muky budúceho súdu, na muky v e č
né, ktoré prídu, — posilňoval sa  mladý človek.

A hlas znovu opakoval svoje . . .

— Odíď odo mňa, satan áš! — skríkol Anton . . .
— Anton, posilňu je ťa Pán, ktorý pre nás, prijm úc telo, 

dal nám i vládu nad telom  ako víťazstvo nad satanášom  . . ,  
— znovu posilňoval sám seba Anton. A keď z takýchto 
bojov Anton vychádzal víťazne, púšť počula veľké slová 
priznania:

— Nie ja  som zvíťazil, a le  m ilosť Božia, ktorá je  so 
mnou!

*

Anton pam ätal na slová Písma svätého, že je  veľa ná
strah  zlého ducha. Preto  sa duševne posilňoval modlitbou 
a  pôstom. Dobrovoľné predsavzatia m enil na stále , na 
zvyk, neskôr zvyk na prirodzenosť, k toré p atrili k takým 
potrebám  ako dýchať. Týmto všetkým , ako ťarchou zaťažil 
seba, aby bol slabý, podľa slov apoštola: „Keď som slabý, 
vtedy som siln ý .“

Každého rán a  keď vstával, pripom enul s i slová E liáša 
proroka: ,,Živý Pán síl, pred ktorým  dnes sto jím .“

A potom sa zam yslel a začal hovoriť k seb e:
— To slovo „dnes“ nie je  darom né položené do Písma, 

lebo E liáš nepočítal p re jd ené, už m inulé dni, a le  každý 
deň duchovne napredoval, d bajúc na to, aby každý deň 
stá l pred Bohom s čistým  srdcom  hotový plniť jeho vôľu.

Neraz sa  sta lo , že Anton ležal na sm rť zbitý vo svo je j 
izbičke. Keď prišie l k vedomiu a  nem al s íl sa pozdvihnúť, 
m odlil sa poležiačky a po m odlitbe hlasno zak riča l:

— Tu som, diabol, a  neutekám  od tv o je j bitky, hoci by 
bola ešte  horšia . Nič ma neoddelí od lásky  K ristovej.

Neraz ce lá  jeh o  izbička bola plná prízrakov. Na Antona 
sa hádzala divá zver, Anton cítil ako ho hryzie . . .

— Keď vám Pán dovolil, z jed zte ma a keď nem ôžete, 
prečo  sa darom né nam áhate? Lebo znak kríža a viera 
v Boha, to je  neprem ožiteľná och ran a, — hovoril v u tr
pení Anton. A keď pozrel hore, uvidel veľké svetlo. Tma 
zm izla, zm izli prízraky, jeh o  bolesti p resta li. Zo svetla 
uprostred noci Anton poznal príchod Pánov:

,jKde si bol, dobrý Ježišu , kde si bol? P rečo si skôr 
nep rišie l vy liečiť m oje ra n y ?“ prosil.

A Anton počul h las:
— „Anton, tu som bol, a le  som čakal, aby som videl 

tvoju mužnosť. Teraz, pretože si mužne bojoval, vždy ti 
pomôžem a urobím ťa známym na celom  svete .“

Anton vstal. Cítil, že doň vstúpila veľká sila , ktorú 
predtým nem al.

Bolo mu vtedy trid saťp äť rokov.



M iesto pätnásťročného Antnnovlm bo ja , hoci bolo na sa
mote, predsa nebolo ďaleko od ľudských sídlisk. Vedeli 
u iíom ľudia, neraz ho videli. A teraz Anton vykročil do 
hĺbky púšte, kam ešte  nikto nevstúpil.

Idúc, Anton uvidel na ceste  hrnček strieb ra . Zamyslel 
sa.

— Odkiaľ je  ten hrnček uprostred púšte? ľudská noha 
tu nevstúpila, iba vták p relete l alebo zver preskočila . To
to je  tvoja chytrosť, diabol. Avšak týmto ma neodvedieš 
od m ôjho úmysln. Tvoje strieb ro  s tebou nech ti je  na 
záhubu.

Keď to Anton vyriekol, hrnček zmizol. A Anton išiel 
ď alej uprostred púšte.

E šte dvadsať rokov žil Anton v sam ote . .  .

*

N adišiel eas, aby Anton žil n ielen pre seba, ale a j na 
úžitok iných. Keď sa o ňom dozvedeli ľudia a našli ho 
zdravého, jasn éh o v tvári, divili sa, že ho neprem ohla 
púšť, práca a pôsty.

Odvtedy sa Anton stal pastierom , učiteľom  mnohých. 
Lebo do púšte k nemu prichádzali m nohí ľudia, robili si 
izbičky a žili ako Anton. Raz, keď ich  už bolo viac, zišli 
sa a prosili, aby im Anton dal pravidlá.

— „O všetkom ,“ začal Anton, ,,učí nás Sväté písmo. 
Ja vám iba môžem poradiť niekoľko dobrých skutkov, 
učiac vás tomu, čomu som sa naučil v priebehu dlhých 
rokov. Toto vám odkazujem  ako synom :“

„Vo vzatom na seba úm ysle — cie li ani jeden z vás 
nech nepoľaví, a le  ako začín a jú ci nech sa snaží rozmnožiť 
začaté. Toto nech  bude pre všetkých prvá a všeobecná zá
sada.

„V zemskom živote, keď niečo kupujem e, platím e u rče 
nú cenu. Ten, ktorý predáva, nedostane od kupca viac, 
ako cenu toho, čo bolo predané. A život večný kupujem e 
za malú cenu, lebo večnosť sa nám predáva za krátky 
život. A keby sme prežili a j  sto  rokov v práci na Božom 
diele, to budeme kráľovať nie označený čas v budúcom 
veku, ale za m alé zem ské roky dostnem e kráľovstvo všet
kých vekov. Nie zem zdedíme, a le  nebo. Z anechávajúc 
sm rteľné telo , to isté s nesm rteľnosťou prijm em e. Preto, 
deti, nech  vás neprem áhajú ťažkosti tohto života, pretože 
sú malými utrpeniam i te ra jš ích  našich dní v porovnaní 
so slávou, k torá sa nám zjaví.

„Nikto z vás nech nebude pyšný, m ysliac, že veľké veci 
zanechal, lebo znenávidel svet. Celá zem, keby sme ňou 
p latili za dedičstvo nebeské, je  m alá a bezcenná. Preto 
každý nech vie, že to málo, k toré zanechal, nivy a dom, 
peniaze a  zlato, nemôže ani nazvať veľkým, nemôže po
vedať, že veľké zanechal, ale  ani nemôže ľutovať, že málo 
dosiahne. Lebo je  to tak : ten, ktorý  by zanechal všetky 
bohatstvá celého sveta, stok rát väčšiu náhradu dostane 
na nebeskom  o ltári.“

„Ešte n iečo poviem o m árnosti bohatstiev dočasných a
o úžitku dobrých skutkov. N ajviac sa m áte zam yslieť nad 
tým, že i keby niekto si chcel podržať svoje bohatstvo, zá
konom sm rti a j  tak bude od neho odtrhnutý. Prečo teda 
pre kráľovstvo nebeské dobrovoľne sa nevzdávame na
šich  m ajetkov, k toré i tak  musíme stratiť? Prečo nerob í
me dobré skutky? K resťania nech  sa n estara jú  o to, čo 
nemôžu vziať so sebou. Celou silou to hľadajm e, čo nás 
vedie do nebies, a to : múdrosť, čistotu , dobrotu, dobré 
skutky, triezvosť, pomoc chudobným, silnú vieru v Krista, 
dobrotu srd ca, k torá prem áha zlo.“

„Ešte vám mám povedať o usilovnej a n ep retrž ite j práci 
pre K rista Boha. Uvážme, že sm e sluham i Kristovými a sme 
poviní pre neho pracovať, lebo Ním sme vykúpení. Sluha 
sa neopováži povedať, že predošlou prácou je  tak unave
ný, že ho te ra jš ia  už nezaväzuje, a le  neustále  sa snaží tú 
prácu vykonávať, aby svojm u pánovi vyhovel a nebol tre s 
taný pre lenivosť. Tak i my sme povinní vykonávať pri
kázania Božie, vediac, že On spravdlivo odm eňuje; koho 
v čom nájde, v tom i odsúdi, čo cez svojho proroka Eze- 
ch iela takto zvestu je: v sv o je j nepravde, k to re j sa do
pustil, v te j i zom rie. Tak i nešťastný Judáš, hriechom , 
ktorý spáchal jed n ej noci, zničil a  s tra til všetku svoju 
predošlú nám ahu. Preto  máme bez prestania prikázanie 
Božie vykonávať, m ajúc Boha za pom ocníka, ako je  p í
sané: Tým, k to rí m ilu jú Boha, vo všetkom  dobrom sa dáva 
pom oc.“

„Víťazstvom nad lenivosťou vás učím  pam ätať na smrť. 
Pripomínam vám apoštola, ktorý  denne um ieral. Preto a j

my, ľudia, sm erujm e svoj život pam ätajúc na smrť, aby 
sme nehrešili. V stanúc zo sna nem ajm e nádej, že sa do
žijem e večera a líh a jú c nečakajm e príchod dňa. Vždy pa
m ätajm e, že neviem e čas konca nášho života. Vedzme, že 
sme v rukách Božích. Vtedy nezhreším e, ani sa nezapáli
me pominuteľnými želaniam i. Vtedy sa ani nebudeme hne
vať jeden na druhého, ani nebudeme mať úmysel zbierať 
zem ské poklady, lebo neustálym pamätaním na smrť to 
všetko v sebe premôžeme. Prestane a zhasne plameň tela. 
Jeden druhému odpustíme naše viny, m ajúc na očiach prí
chod poslednej odmeny. Strach  pred súdom a  strach pred 
mukami a večným  trestom  odháňa žiadostivosti tela a pa
dajúcu dušu pozdvihuje.

„Treba vám vedieť i o boji proti zlému duchu. Bnh pri
kazuje. aby sme ustavične ch rán ili svoju dušu. Ako svedčí 
apoštol, bo j náš proti zlému duchu je  neprestajný. Spôsoby, 
ktorým i na nás útočí zlý ďuch, sú rôzne a  nikto ich ne
môže vypočítať. On vedie boj proti všetkému dobrému. 
Proti všetkým útokom postavme jednu zástavu: kríž Pá
nov. Hovorím vám to ako deťom, aby ste vedeli sa chrá
niť, lebo poznám veľký boj zlého ducha. Jeho nenávisť 
voči veriacim  je  veľká, na cestách  života sú rozložené ich 
siete . Avšak nebo jte  sa. Modlitby čestných a  pôst ich 
prem áhajú. A keď ich  útoky na určitý  čas prestanú, ne
myslite si, že vaše víťazstvo je  už konečné. Zlý duch ešte 
horšie útočí, m ení spôsob boja. Avšak vždy na znamenie 
kríža mizne. A veľkou silou proti zlému duchu, drahí, je 
čestný život a  silná viera v Boha. V erte mi, ja mám skú
senosti. Satan sa trasie  pred čestným  životom, pred mod
litbou a pôstom, pokorou, láskou, vládou nad hnevom a 
n a jv iac pred Čistým srdcom  k  láske K ristovej. Vie táto 
zm ija, že sa váľa pod noham i spravodlivých z príkazu Bo
žieho, keď povedal: „Ja dám vám moc stúpať na zmije 
a škorpióny a  na všetku silu nepriateľskú.“ (Lk 10). Teda, 
bratia , n ebo jte  sa sily zlého ducha — ona je  slabá a 
Kristom  prem ožená.“

B ratia  púšte počúvali Antona, tešili sa, m o cn eli. . .

A púšť, počúvajúc, nem ela, lebo takéto slová ešte ne
počula . . .
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V cirk. kalendári 24. február je  posvätený „Pervomu I 
druhomu O briteniju čestno j hlavy Jo an n a K restiteľa" (Prvé 
a druhé nájdenie hlavy Já n a  K rstiteľa). Z cirfc. dejín vieme, 
že aj ciisár Ju lián  Apostata chcel zničiť relikvie sv. Jána 
Krstiteľa a preto kresťania prenášali a skrývali relikvie 
„najväčšieho, zrodeného z Ženy", na rôzne m iesta. Uvedený 
sviatok poukazuje na nájdenie skrytých relikvií sv. Jána 
Krstiteľa. Avšak rôzne udalosti viedli kresťanov k tomu, aby 
znovu skryli tieto  pre kresťanov veľmi vzácne relikvie.

Podľa oznám enia maďarského týždeníka Uj Ember /č. 47/ 
1978/ v kláštore sv. M akária, ktorý sa  nachádza v púšti 
asi 100 km od Káhiry, bola nájdená rakva s telesnými po
zostatkam i sv. Já n a  K rstiteľa. Pri renovačných prácach na 
kláštore našli robotníci v zemi drevenú rakvu, o ktorej 
cirkevná vrchnosť a odborníci tvrdia, že sú v nej telesné 
pozostatky tohto sv ätca . Sam uel -  koptský biskup, ktorý ve
die v zastúpení svojej cirkvi výskum vyhlásil, že podľa 
starodávneho rukopisu te lo  sv. Já n a  Krstiteľa sa  malo na
chádzať 5-6 metrov od oltára kláštorného kostola. Koptská 
cirkev, ktorá je  rozšírená v Egypte a Etiópii, zostavila ve
deckú komisiu, zloženú z archeológov, staviteľov a cirkev
ných hodnostárov, aby zistili pravosť nájdených pozos
tatkov.

Kláštor sv. M akária bol postavený v 4. storočí po K r. 
Podľa úradných záznamov, nachádzajúcich sa v kláštore, 
te lesné pozostatky sv. Já n a  Krstiteľa priniesli do Egypta 
kresťania, ktorí pred pohanskou rímskou nadvládou opus
tili Palestínu. Telo sv. Já n a  Krstiteľa najprv priniesli do 
Alexandrie a potom v XI. storočí do spomenutého klášto
ra. V tom istom storočí mohamedáni pálili v Egypte kres
ťanské kostoly a kresťania ukryli telesné pozostatky sv. Já
na Krstiteľa do krypty. Touto záležitosťou, podľa vyhlá
sen ia tlačového tajom níka Vatikánu sa  zaoberá i katolícka 
cirkev.

o. V. Petraško



Bodme spravodliví 
ku všetkým!

Na lavičke v parku sedel starý 
profesor. Hlavu mal šedivú, na tvári 
hlboké vrásky, ruky sa mu triasli. 
Vedía neho bol jeho bývalý žiak Jo 
zef, tiež vyše päťdesiatnik a načúval.

Neviem vám vylíčiť — začal pro
fesor — ako som sa dnes zahanbil.

A Čo takého sa vám prihodilo? — 
spýtal sa Jozef.

Pamätáte sa na svojho spolužiaka, 
Martina?

Pravdaže, — odvetil stručne Jozef. 
A viete ako pochodil?

Nuž počul som o ňom všeličo — 
odpovedal okúňavo Jozef. — Rozu
miem vám, nechceli by ste mi to 
presnejšie opísať. Bojíte sa, žeby sa 
ma to dotklo. Ale pravda, je neúpros
ná. A pravdou je, že to bol môj mi
láčik, hoci nebol ani najlepším  žia
kom. Bol hrdý na svoj hlas, rád si 
potriasol kučeravou hlavoft. Na mňa 
sa usmieval. Využíval moju priazeň, 
druhými opovrhoval. V eta som uňho 
prehliadol, za čo som iných trestal.
V živote neobstál. Oženil sa so slu š
nou dievčinou, ktorá tiež naletela  na 
jeho krásu a maniery. Ale len  k rá t
ko žili spolu. Pracovať sa mu nech
celo. Rad-radom mu dávali výpoveď. 
Nechal manželku, našiel si inú. Ale 
aj tá čoskoro zbadala, že ju len  vy
užíva a opustila ho. Stal sa tulákom , 
obťažoval svojich bývalých spolužia
kov a kamarátov, od ktorých poži
čiaval peniaze, ale nikomu nevrátil. 
Každý sa ho stránil. Napokon si na
šiel cigánku a žil s ňou v tábore pri 
ktorejsi dedine. Živil sa podvodmi a 
krádežou. Až jedného dňa prišli Čle
novia VB a zatvorili ho. Bol obžalo
vaný pre celý rad zločinov, ako i 
pre príživníctvo. Odsúdili ho na n ie 
koľko rokov. Zakrátko ho našli obe
seného vo väzenskej cele.

Jozef cítil ako ho Martinov osud 
ťaží a chcel mu uľaviť.

Ale vy za to, pán profesor, nem ô
žete, — povedal.

Ba, svedomie mi vytýka, že aspoň 
čiastočnú vinu na jeho osude mám
i ja. Mal som byť k nemu spravod
livý a prísny, ako som bol ku všet
kým ostatným.

Vy sa za svoje účinkovanie nem u
síte hanbiť, — hľadel ho uspokojiť 
Jozef.

Viete, dnes som stretol Milana. Bol 
to slušný a usilovný žiak. Ale bol 
trochu neohrabaný. Spolužiaci si z 
neho radi uťahovali. Práve M artin si 
ho často vzal na mušku. Mal veľkú 
radosť, keď sa Milan zahanbil. A ja  
miesto toho, aby som bol M artina po- 
karhal, neraz som sa z Milana smial. 
Milan je dnes vážený človek. A keď 
ma dnes stretol, úctivo pozdravil, 
milo sa mi prihovoril, horel som 
hanbou.

Buďme spravodliví ku všetkým, aby 
sme sa raz nem useli hanbiť za tých, 
ktarých azda dnes uprednostňujem e 
na úkor druhých. Dr. Ján BUBÄN

N ik o lu j V as ilje v io  
G o g o ľ

Po sm rti Alexandra Serg ejev iča  
Puškina popri M ichailovi Jurjevičovi 
Lermontovovi ako vedúcej osobnosti 
ru skej poézie sa hlavou ru ske j pró
zy stal N. V. Gogoľ (nar. 1. apríla  
1809, um rel 4. m arca 1852).

Už prvé zbierky jeh o  povestí: „Ve
čery na laze neďaleko D ikaňky“ 
(1831—1832) a  „M irhorod“ (1835) 
naznačovali, že do ru ske j ltieratú ry  
vstúpil spisovateľ m im oriadnych kva
lít. Svoju epickú zrelosť preukázal 
najmä v h isto rick e j h rd inskej poves
ti „Taras Buľba“. (Táto povesť nad
chla a j  v iacerých  hudobných sk lad a
teľov: R. M. G lier ju  spracoval ako 
balet, L. Janáčka inšpirovala k rap
sódii tohože m ena.)

V týchto d ielach zápasí ešte  Gogoľ 
s romantizmom , no v nasledujúcich, 
v „Petrohradských novelách“, sa 
predstavuje ako rea lista  a zrelý m aj
ster spoločenskej satiry . N ačiera v 
nich do novej tem atiky, ktorú mu 
skytá veľkom esto so svojim i p ro ti
kladmi a  kontrastom  medzi chudob
nými a bohatým i. Sociáln e vzťahy a 
mravy podfarbuje jem u vlastnou sa 
tirou, a to je  rea lis tick é  pozadie odo
h rávajú cich  sa dejov. V novelách 
„Zápisky chorom yseľného“ a  „Ke- 
peň“ ústredným i hrdinm i sú ubití 
m alí úradníčkovia, u k torých  už ba
dať snahu vzoprieť sa ponižujúcim  
podmienkam. Tu už dáva zaznieť pro
testu proti neľudským podmienkam 
života.

No do zlatého fondu svetovej lite 
ratúry sa Gogoľ zapísal až ďalšími 
svojim i prácam i, a  to spoločensko-sa- 
tirickou  kom édiou „Revizor“ a rom á
nom „Mŕtve duše“ (1836 a  1842).

Komédiou „Revizor“ si Gogoľ vy
dobyl jedno z popredných m iest m e
dzi svetovými dram atikm i. V n e j uká
zal ru ske j dram atickej spisbe cestu 
nového rozvoja. Každá z postáv je 
vykreslená plnokrvne, s psychologic
kou pravdivosťou, ako výhonok de
form ovaného prostredia, v ktorom  
žije. Dej má korene v so ciá ln e j prob
lem atike a je  okorenený svojráznym  
humorom. Je  to prvá ruská hra, v 
k to re j n iet ľúbostnej zápletky.

Román „Mŕtve duše“ je  nem ilosrd
ným odsúdením nielen sta tk ársk e j 
Šľachty a cársk e j byrokracie, lež aj 
celého štátneho aparátu. Jednotlivé 
postavy, p lasticky vykreslené v ce le j 
hĺbke ich  neduhov, sú usvedčujúcou 
obžalobou ruského nevoľníckeho zria 
denia.

Tento román hol posledným Gogo
ľovým veľkým umeleckým dielom. 
Svojou tvorbou najm ä v oblasti sa 
tiry si N. V. Gogoľ vydobyl význačné 
miesto v svetovej literatú re . Jeho rý
dzi humanizmus, založený na láske k 
trpiacim  a nenávisti k utláčateľom , 
ukazoval cestu k socialistickém u hu
manizmu Gorkého. f ž)

Z a p rílo vých  výro č í

APRÍL je m esiac le*sov, čistoty  a 
bezpečnosti práce.

1. APRÍLA -  pred 170 rokmi -  sa 
narodil NIKOLAJ V A SIĽJEVIČ GO 
GOĽ, veľký ruský realistický spisova
teľ a dramatik, neúprosný kritik vte
d a jše j ruskej spoločnosti (umrel 4. 3. 
1852).

1. APRÍLA 1939 -  pred 40 rokmi - 
umrel sovietsky pedagóg a spisovateľ 
ANTON SEM JO N O V IČ  MAKARENKO.

2. APRÍLA 19JI4 -  pred 35 rokmi - 
umrel MIKULÄS M OYZES, pedagóg a 
hudobný skladateľ.

3. APRÍLA 1849 -  pred 130 rokmi - 
umrel poľský básnik a revolucionár 
JÚ LIU S SLOW ACKI.

-  -  1969 bol menovaný za ordiná
ra JÄN HIRKA (s právom síd. bisku- 
p a).

6. APRÍLA 1974 -  pred 5 rokmi -  
umrel FRANO ŠTEFUNKO, sochár, ná
rodný umelec.

8. APRÍLA 1614 -  pred 365 rokmi -  
umrel qrécko-španielskv malitír EL 
GRECO.

10. APRÍLA 1944 -  pred 35 rokmi -  
vznikol 1. čs . armádny zbor v Z SSR , 
ktorého jednotky s hrdinskou Soviet
skou armádou oslobodili našu vlasť.

12. APRÍLA 1839 -  pred 140 rokmi
-  sa narodil ruský cestovateľ NIKO- 
LAJ MICHAJLOVIČ PRZEVALSKI.

-  -  1961 -  pred 18 rokmi -  po 
prvý raz vzlietol človek -  JU R U  GA- 
GARIN -  do vesmíru.

13. APRÍLA 1904 -  pred 75 rokmi
-  umrel m aliar protivojnových obra

zov VASIĽ V A SIĽJEVIČ VEREŠČA - 
GIN.

14. APRÍLA 1849 -  pred 130 rokmi
-  umrel na Dobrej Vode bernolákov
ský básnik JÄN HOLLÝ, klasik sloven
skej literatúry.

16. APRÍLA 1889 -  pred 90 rokmi - 
sa  narodil CHARLES SPEN C ER  CHAP- 
LIN, veľký filmový herec a režisér an
glického pôvodu (umrel r. 1977).



Zo života našej eparchie
Dna 3. decem bra 1978 v nedeľu o. 

O rdinár navštív il farn osť Stropkov. 
Spolu s o. A ndrejom  D ujčakom , de
kanom  Svidníckeho okresu, slúžil 
svätú Liturgiu. V kázni o. O rdinár vy
zdvihol najm ä povinnosť vzájom nej 
lásky  v rodine i v spoločnosti a  po
ukázal na vzácny poklad viery, k to 
rý mám e si verne zachovať. Na kon
ci Služby B ožej -o. O rdinár udelil 
sviatosť m yropoinazania m en šej sku
pine birm ovancov. Za návštevu v eria 
c ich  a chrám u v Stropové sa poďa
koval o. O rdinárovi a dekanovi 
m iestny správca farn o sti o. Jozef 
Čverčko.

Dňa 3. septem bra 1978 si pri v šet
k e j tich osti a skrom nosti pripom enul 
svo je vzácne zlato jubileum  kňazstva 
vd. o. PAVOL MARTYÄK. Náš ju b i
lan t sa narodil 19. decem bra 1903 r. 
v Č ukalovciach, okr. Humenné. Gym
názium a  tealógiu  sk o n čil v Prešove. 
Na kňaza bol vysvätený v Ľutine na 
sviatok Uspenia Presv. Bohorodičky 
28. augusta 1928. Od 1. septem bra 
1928 bol m enovaný za duchovného 
správcu farn o sti N echvalova P olian
ka v okrese  Humenné. V roku 1937 
pol poverený duchovnou správou fa r 
ností Stropkov— Bnkša. V ďační v e ria 
ci te jto  fa rn o sti dodnes na neho s 
láskou a  vďačnosťou spom ínajú . Po
pri h orliv e j d u šp astierske j činnosti 
s tara l sa a j o chrám  Boží. Hneď po 
nastúpení gen eráln e  opravil chrám  
Boží s prístavbou sa k ristie . Druhá 
svetová vo jna veľmi poškodila fa r 
ský chrám  v B okši. Chrám dostal p l
ných päť zásahov, k to ré  zn ičili s tre 
chu, poškodili klem bu a  in te rié r . Aj 
tieto  škody boli starostlivosťou  obe
tavého duchovného otca  Pavla zah la 
dené. V roku 19G8 za od b orn e j po
m oci nebohého kňaza Jozefa  Sziicsa, 
rím sko k ato líckeh o správcu v Strop- 
kove, bol chrám  snahou o tca  Mar- 
tyáka k rásn e  vym aľovaný a vybavený 
novým prestolom , lavicam i a  e le k tr i
fik ácio u , takže sa  dnes podobá svo
jou nádherou zám ockej kap lnke. 
Dnes ž ije  o. Pavel ako d ôchodca v 
Humennom, kde vypom áha v du
chovnej správe pri rôznych p rílež i
tostiach . Pri ju b ile jn e j Službe Božej 
v chrám e v Humennom ju b ilan t s 
vďačným a pokorným  srdcom  poďa
koval Pánu Bohu za m ilosť kňazstva 
za 50 rokov a s dojatím  udelil svo je  
požehnanie prítom ným  veriacim .

R ed akcia  sa  až teraz dozvedela o 
tomto radostnom  dni v živote nášho 
ju b ilan ta  a želá  vdôst. o. Pavlovi 
M artyákovi veľa zdravia a  Božej mi
losti v ď alších  rokoch  života.

MNOHAJA ĽIT, BLAHAJA ĽIT!

Naši jubilanti
V tomto m esiaci si svo je  životné a 

kňazské ju b ileá  pripom ínajú  títo  vľd. 
duchovní o tcovia :

70 rokov od narodenia o. Július 
PUKAN (4. 4.)

65 rokov od narodenia o. M ichal 
ČINTALA (21. 4.)

65 rokov od narodenia o. Jozef 
VOLOŠIN (21. 4.)

60 rokov od narodenia s. Ján HRIC 
(1. 4.)

60 rokov od narodenia o. Ján Š I 
MON (26. 4.)

25 rokov od ch iro tó n ie  o. Ján 
IŽOVSKÝ (11. 4.)

Srd ečn e b lahoželám e a pozdravu
jem e!

NA MNOHAJA I BLAHAJA ĽITA!

Z fa rn o sti V islan ka nám  oznám ili, 
že dňa 18. X II. 1978 zaopatrený sv ia
tosťam i v nem ocn ici v S ta re j Ľubovni 
náhle a n ečakan e v 78. roku svojho 
života odovzdal svoju  dušu S tv o rite 
ľovi d lhoročný zaslúžilý  a obetavý 
ku rátor Ján  S tru k  z V islanky. Za veľ
k e j ú časti v eriac ich  ho pochovali na 
m iestnom  cin torín e  dôst. o. B a jcu ra  
a m iestny duchovný o. Stanko.

17. APRÍLA 1919 -  pred 60 rokmi - 
umrel LADISLAV MEDŇANSKÝ, aka
demický maliar.

19. APRÍLA 1789 -  pred 190 rokmi
-  sa  narodil MARTIN HANULIAK, za 

k ladateľ Spolku milovníkov reči a li
teratúry slovenskej v Budíne (1834), 
redaktor alm anachu Zora, bernoláko
vec, sp isovateľ a vydávate!'.

20. APRÍLA 1794 -  pred 185 rokmi
-  umrel v Prešove zaslúžilý osvíeten- 

ský filozof a spisovateľ JÄN KARLOV- 
SKÝ.

20. APRÍLA 1969 -  pred 10 rokmi - 
umrel dr. AMBRÓZ LAZÍK, apošt. ad
m inistrátor trnavský.

21. APRÍLA 1904 -  pred 75 rokmi - 
s a  v Hrabskom narodil o. dr. VASIĽ 
HOPKO, sv ätiaci biskup v Prešove.

23. APRÍLA 1564 -  pred 415 rokmi
-  sa  narodil veľký dram atik a spiso

vateľ WILIAM SHAKESPEARE.
-  -  1949 -  pred 30 rokmi - bol 

založený Československý zväz mláde
že.

24. APRÍLA 1949 -  pred 30 rokmi - 
vznikla Pionierska organizácia Česko
slovenského zväzu mládeže.

25. APRÍLA 1744 -  pred 235 rokm
-  umrel slávny švédsky hvezdár a fy 

zik ANDERS C ELSIU S, ktorého rozde 
lenie stupnice teplomeru dodnes po 
užívame.

26. APRÍLA 1879 -  pred 100 rokm
-  sa  narodil zakladateľ Spolku sv 

V o jtecha dr. ANDREJ RADLINSKÝ.
30. APRÍLA 1949 -  pred 40 rokm

-  sa  v Krakove vytvorila českosloven 
ská vo jenská skupina na čele  s pplk

Ludvíkom Svobodom. (ž)
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